
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO  KATEDRA 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vilma SIMUTIENĖ 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIALINĖS PARAMOS ŠEIMAI POLITIKOS  
ĮGYVENDINIMO VERTINIMAS:  

SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS ATVEJIS 
 
 
 
 

Magistro darbas 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Šiauliai, 2010 



 2

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO  KATEDRA 
 
 
 
 
 
 

Vilma SIMUTIENĖ 
 
 
 
 
 

SOCIALINĖS PARAMOS ŠEIMAI POLITIKOS  
ĮGYVENDINIMO VERTINIMAS:  

SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS ATVEJIS 
 
 

Magistro darbas 
Socialiniai mokslai, vadyba ir verslo administravimas (03S1) 

Šaka- viešasis administravimas 
 
 
 
 
 

Teigiu, kad magistro studijų baigiamasis darbas, kurį teikiu vadybos studijų programos 
magistro kvalifikaciniam laipsniui įgyti yra originalus autorinis darbas:  

 
 
 

Magistro darbo autorius Vilma Simutienė _____________ 
                                                  (vardas, pavardė, parašas) 

 
Vadovas .....................................................................................  

                   (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 
 
Recenzentas ...............................................................................  

                      (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 



 3

SANTRAUKA 

 

Vilma Simutienė 

Socialinės paramos šeimai politikos įgyvendinimo vertinimas: Skuodo rajono savivaldybės 

atvejis 

Magistro darbas. 

 

 Magistro darbe apžvelgiama Lietuvos socialinės apsaugos sistema, kuri susidaro iš 

trijų dalių: socialinio draudimo, socialinės paramos ir specialiosios socialinės išmokos. Darbe 

analizuojama piniginės socialinės paramos samprata. Ji teikiama vadovaujantis dviems būdais: 

kategoriniu ir testavimo. Darbe pateikiamos pagrindinės socialinės paramos teikiamos išmokos ir jų 

apibūdinimas. Atlikta Skuodo rajono savivaldybės piniginės socialinės paramos šeimoms  2007-

2009 m. analizė. Atlikus piniginės socialinės paramos vertinimo analizę, patvirtinta suformuluota 

hipotezė, kad dabartinė pajamų kompensavimo norma mažina darbo paskatas ir skatina žmones 

gyventi iš pašalpų. Tuo pačiu tai silpnina motyvaciją darbo paieškoms, bei savo verslo kūrimui. 

Galima daryti išvadą, kad panašios tendencijos galimos ir kitose rajoninio tipo savivaldybėse. 

 
 
SUMMARY 

 

Vilma Simutienė 

Evaluation of social family support policy implementation: the case of Skuodas municipality 

Master’s thesis. 

 

 In this Master’s thesis, there is Lithuanian social security system reviewed which 

consists of three parts: social insurance, social assistance and special social benefits. The thesis 

analyses the concept of financial social assistance. It is extended following two ways: category and 

testing. The thesis presents the main benefits extended by the social assistance and their description. 

There was made an analysis of financial social assistance for families for the period of 2007-2009 

extended by Skuodas municipality. After the analysis of evaluation of financial social assistance 

was made, a formulated hypothesis that current rate of reimbursement of incomes reduces work 

incentives and encourages people to live on benefits was confirmed. At the same time, it reduces the 

motivation to look for a job and develop own business. It follows as a conclusion that similar 

tendencies are possible to occur in other district municipalities as well. 

 



 4

TURINYS 

 

ĮVADAS ..................................................................................................................................................................... 5 
1. PINIGINĖ SOCIALINĖ PARAMA – LIETUVOS SOCIALINĖS APSAUGOS .................................................... 8 
SISTEMOS DALIS ................................................................................................................................................. 8 

1. 1.Lietuvos socialinės apsaugos sistemos struktūra ........................................................................................... 8 
1.2. Paramos šeimai politikos samprata ......................................................................................................... 12 

1.2.1. Lietuvos piniginės socialinės paramos  samprata ................................................................................................... 14 
1.2.2. Lietuvos socialinės paramos sistemos pagrindiniai bruožai .................................................................................... 15 
1.2.3. Lietuvos socialinės paramos teisinis reglamentavimas ........................................................................................... 22 

1.3. Socialinės apsaugos integracijos pagrindiniai veiksniai ............................................................................. 23 
2. SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS  ŠEIMOMS 2007-2009 M.  
ANALIZĖ ............................................................................................................................................................ 27 

2.1. Socialinės paramos finansavimo šaltiniai ................................................................................................ 27 
2.1.1.Socialinės paramos biudžetas................................................................................................................................. 27 
2.1.2.Valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšos ................................................................................................................ 29 
2.1.3. Socialinės paramos administravimo lėšos .............................................................................................................. 30 

2.2. Piniginė socialinė parama šeimoms ir vaikams ........................................................................................... 31 
2.2.1. Piniginės socialinės paramos  gavėjai .................................................................................................................... 31 
2.2.2. Piniginės socialinės paramos išlaidos .................................................................................................................... 32 

2.3. Socialinė parama, teikiama nepriklausomai nuo šeimos turto ir pajamų ................................................ 33 
2.3.1. Vaiko globos (rūpybos) išmokos gavėjai ir išlaidos ............................................................................................... 35 
2.3.2. Valstybinės šalpos išmokos .................................................................................................................................. 36 

2.4. Socialinė parama nepasiturinčioms šeimoms (asmenims), įvertinus jų turtą ir pajamas ........................ 38 
2.4.1. Socialinė pašalpa .................................................................................................................................................. 39 
2.4.2. Kompensacijos už būsto šildymą, karštą, šaltą vandenį ir nuotekas ........................................................................ 40 
2.4.3.Vienkartinė socialinė parama ................................................................................................................................. 42 
2.4.4. Socialinė parama mokiniams ................................................................................................................................ 43 

2.4.4.1. Mokinių nemokamas maitinimas ................................................................................................................... 43 
2.4.4.2. Parama mokinio reikmenims įsigyti .............................................................................................................. 45 

2.4.5. Kita socialinė parama ........................................................................................................................................... 46 
3. SOCIALINĖS PARAMOS ĮGYVENDINIMO VERTINIMAS ....................................................................... 47 

3.1.Socialinė parama nepriklausomai nuo šeimos pajamų ir turimo turto ..................................................... 47 
3.2.Pajamų ir turto tikrinimo pagrindu teikiamos pašalpos ........................................................................... 52 

IŠVADOS................................................................................................................................................................. 58 
REKOMENDACIJOS ............................................................................................................................................. 59 
LITERATŪRA ........................................................................................................................................................ 60 
PRIEDAI ................................................................................................................................................................. 63 
 



 5

ĮVADAS 
 

Atkūrus 1991 m. Lietuvos nepriklausomybę pradėta reorganizuoti Socialinė politika. 

Tais metais pradėti kurti nauji socialinės paramos sistemos pagrindai, sukurtos naujos institucijos, 

tokia kaip pavyzdžiui, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba,  priimta daugelį tam 

reikalingų įstatymų, normatyvinių aktų, numatytos įgyvendinimo priemonės. Šia sistema buvo 

siekiama efektyviai teikti socialinę paramą, globą ir rūpybą  skurdžiai gyvenantiems Lietuvos 

žmonėms, netekusiems pajamų ar turintiems mažas pajamas pragyventi.  

Nuo XX a. paskutinio dešimtmečio pradžios Lietuvoje vyksta didžiuliai, dinamiški, 

prieštaringi ir negatyvūs demografiniai pokyčiai, kurie lėmė dabartinę demografinę krizę. 

Gimstamumas mažėjo labai sparčiai ir didžiuliais mastais, XXI a. pradžioje pasiekdamas ypatingai 

žemą lygį, esantį gerokai žemiau ribos, galinčios užtikrinti kartų kaitą. Vyksta šeimos 

transformacija: nyksta tradicinės šeimos bruožai ir įsigali nauji, būdingi moderniam šeimos 

modeliui. Jaunimas vis dažniau pirmenybę atiduoda moderniam šeimos tipui, naujai šeimos kūrimo 

strategijai. Šeimos kūrimas vis rečiau siejamas su vedybomis, tuokiamasi vis vyresnio amžiaus, 

silpnėja tarpasmeniniai santykiai šeimoje, didėja partnerių autonomija, šeimų nestabilumas.  

Įvairių socialinių problemų patiria ir ekonomiškai išsivysčiusios Vakarų Europos 

šalys. Efektyviausia šių problemų prevencija yra valstybės vykdoma socialinė politika, jos 

pasirinktas socialinės gerovės modelis. Vienas svarbiausių požymių, pagal kuriuos galima spręsti 

apie valstybės brandą, yra tai, kaip aktyviai ieškoma problemos sprendimo būdų, kaip užtikrinamas 

asmens ir visuomenės saugumas.  

Pagal įvairių mokslininkų  išsakytus teorijos teiginius, yra svarbiau žmogui padėti 

surasti darbą, nei teikti jam socialinę paramą, kadangi atlikta įvairių tyrimų ir prieita išvadų, kad 

žmogus gan lengvai pripranta prie teikiamos socialinės paramos ir nenoriai įsitraukia į darbinę 

veiklą. Vadovaujantis kitų mokslininkų teiginiais,  konstatuojama, jog pragyvenimas iš socialinės 

paramos anaiptol nėra pasirinkimas. Į šią padėtį dažniausiai pakliūva žmonės dėl skaudaus savo 

gyvenimo įvykio.  

Atsakingos už socialinę apsaugą institucijos sudėtingomis socialinėmis ir 

ekonominėmis sąlygomis rengia ir įgyvendina įvairias priemones, kurios palengvina reformų 

sukeltus neigiamus padarinius ir formuoja naują socialinę politiką, atitinkančią  rinkos ekonomikos 

dėsningumus. Norint išsiaiškinti socialinės politikos efektyvumą būtina atlikti daug tyrimų.  

Piniginė socialinė parama - svarbi socialinės apsaugos sistemos dalis, todėl šią temą 

pasirinkau norėdama pabandyti paanalizuoti socialinės paramos sistemoje vykstančius pokyčius, 

nagrinėti juos įtakojančius veiksnius ir ieškoti būdų, kuriais būtų galima efektyviai tobulinti 

socialinės paramos sistemos plėtrą, t.y. išanalizuoti literatūrą, atitinkamus teisės aktus ir 



 6

nustatyti bei įvertinti veiksnius, įtakojančius pašalpų, pagrinde susijusių su šeimų rėmimu plėtrą 

Lietuvoje. 

Darbe norima išsiaiškinti, kaip yra vykdomas Skuodo rajone administruojamų pašalpų 

teikimas bei finansavimas, jo efektyvumas, lyginant 2007-uosius, 2008-uosius, 2009- uosius metus 

ir tais metais Skuodo rajono savivaldybės Socialinės paramos skyriaus išmokėtas pašalpas, iš 

savivaldybės ar valstybės biudžeto. 

Mokslinė problema. Šiuo metu yra gausu tyrimų, atskleidžiančių blogėjančią Lietuvos 

demografinę padėtį, šeimos deinstitucionalizaciją ir kitus procesus, kurie ateityje turės neigiamų 

socialinių ir ekonominių padarinių. Lietuvos valstybė bent jau įstatymų lygmenyje siekia suteikti 

apsaugą ir socialines garantijas šeimai.  

Kiekvienais metais socialinei apsaugai yra skiriami milijonai litų, kuriuos pasiekia 

tūkstančius šeimų. Tik pastaruoju metu kalbama, kad svarbu ne tik duoti mažas pajamas turinčioms 

šeimoms pašalpas, bet ir skatinti jas keistis, šalinti priežastis, neleidžiančias įveikti skurdo – gydyti 

priklausomybės ligas, mokyti žmones darbinių įgūdžių.  

2009 m. savivaldybėse, pasitvirtinus Tarybose tvarkas, pradėjo vykdyti savivaldybėse 

organizuojamus visuomenei naudingus darbus, kurioje siekiama įdarbinti piniginę socialinę paramą 

gaunančias šeimas. 

Literatūroje daug išnagrinėta, kaip demografinė padėtis pakeitė piniginę socialinę 

paramą gaunančias šeimas, tačiau iki šiol yra mažai žinoma apie atvirkštinį procesą - piniginės 

socialinės paramos įtaką šeimai.  

Tyrimo aktualumas. Lietuvos socialinės paramos poreikis didėja sparčiau negu 

galimybės jį patenkinti. Labai svarbu, kad piniginė socialinė parama būtų efektyviai paskirstoma ir 

naudojama, t.y. leistų pasiekti geresnį socialinį rezultatą esant ribotiems socialinės paramos 

ištekliams. 

Tyrimo objektas – Skuodo rajono savivaldybėje teikiama  piniginė socialinė parama. 

Tyrimo tikslas – apžvelgus piniginės socialinės paramos organizavimo bei teikimo 

teorinius aspektus, įvertinti piniginės socialinės paramos teikimą Skuodo rajono savivaldybėje . 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Išanalizuoti mokslinės literatūros šaltinius apie piniginės socialinės paramos šeimai 

teikimą Lietuvoje. 

2. Išanalizuoti įstatyminę bazę, reglamentuojančią piniginę socialinę paramą 

Lietuvoje. 

3. Pateikti socialinės apsaugos ir paramos sampratą, bei pagrindinius socialinės 

paramos bruožus; 



 7

4. Atlikti piniginės socialinės paramos šeimoms analizę Skuodo rajono savivaldybės 

administracijos Socialinės paramos skyriuje 2007-2009 metais. 

5. Įvertinti atskirų piniginės paramos rūšių efektyvumą, išsiaiškinti jų neefektyvumo 

priežastis. 

Darbo metodai: 

1. Mokslinės literatūros analizė. 

2. Dokumentų analizė. 

3. Statistinių duomenų analizė. 

4. Grafinis vaizdavimas. 

Keliama hipotezė, kad šiuo metu Lietuvoje piniginės socialinės paramos ištekliai nėra 

naudojami pakankamai efektyviai, o egzistuojanti pajamų kompensavimo sistema mažina darbo 

paskatas. Atlikus piniginės socialinės paramos efektyvumo vertinimo analizę, bus konkretizuotos 

racionalesnės piniginės socialinės paramos išteklių naudojimo priemonės, kurias įgyvendinus, 

teikiama gyventojams piniginė parama taps veiksmingesnė. 

Darbo struktūra ir apimtis. Siekiant įgyvendinti užsibrėžtus uždavinius ir tikslą, 

atitinkamai apgalvota darbo struktūra. Darbas sudarytas iš trijų pagrindinių dalių. Pirmojoje dalyje 

išanalizuojama piniginės socialinės paramos samprata, jos pagrindiniai bruožai, socialinės paramos 

teisinė bazė. Antroje dalyje atlikta Skuodo rajono savivaldybės Socialinės paramos šeimoms 2007-

2009 m. analizė. Trečioje dalyje pateikiamas socialinės paramos išmokų efektyvumo vertinimas. 

Darbą sudaro įvadas, trys  dalys, išvados, literatūros sąrašas ir priedai. 



 8

1. PINIGINĖ SOCIALINĖ PARAMA – LIETUVOS SOCIALINĖS APSAUGOS  

SISTEMOS DALIS 
 

1. 1.Lietuvos socialinės apsaugos sistemos struktūra 
 

Žmonės, kurių padėtis visuomenėje nevienoda nuo pat gimimo, turi skirtingas 

gyvenimo perspektyvas, iš dalies nulemtas politinės sistemos ir ekonominių bei socialinių 

aplinkybių. Sakykim, būdami laisvi, racionalūs ir išsiugdę teisingumo jausmą, žmonės turėtų 

nustatyti visuomenės, kurioje jie gyvens, principus nežinodami, kuriai klasei, kultūrinei terpei jie 

priklausys, t. y. nebūdami pranašesni už kitus. Jie tikrai vadovausis teisingumo, o ne naudos 

principais1: 

1. Kiekvienas turi lygias teises į plačią vienodų laisvių sistemą, kuri visiems 

pasiekiama. 

2. Socialinė ir ekonominė nelygybė mažiausiai privilegijuotiems turi atnešti kiek 

įmanoma didesnę naudą.  

Pasaulyje socialinės apsaugos sąvoka interpretuojama įvairiai. Kiekvienas autorius ją 

apibūdina savitai. Kai kuriose šalyse socialinės apsaugos apibrėžimas pateikiamas įstatyme. Jei taip 

nėra, tai bent nurodoma, kurie susitarimai valstybinės teisės požiūriu priklauso socialinės apsaugos 

teisės sričiai. Dažniausiai tai daroma tose šalyse, kur siekiama  visus socialinės apsaugos teisinius 

aktus sudėti į vieną kodeksą ar teisės dokumentų rinkinį. Tačiau kai kuriose šalyse gali ir nebūti 

teisinio socialinės apsaugos apibrėžimo. Jos turi savo socialinės apsaugos doktrina  apibrėžiančią 

socialinės apsaugos objektą. Be to, yra šalių, kuriose apskritai neegzistuoja socialinės apsaugos 

sąvoka. Šiose  šalyse manoma, kad tokios sąvokos kaip „socialinis draudimas“, „socialinė parama“ 

ir pan. yra nepakankamai tarpusavyje susijusios, kad jas būtų galima sujungti į vieną platesnę ir 

apibendrinančią sąvoką „socialinė apsauga“2. 

Yra autorių, kurie socialinę apsaugą apibrėžia kaip piniginių ir natūrinių pašalpų bei 

paslaugų teikimą tam tikroms gyventojų grupėms. 

Sinfieldas socialinę apsaugą, panašiai kaip ir sveikatos, apibūdina situaciniu požiūriu, 

t.y. kaip visapusišką žmogaus apsaugą nuo lėšų praradimo, o Bergmanas savo ruožtu socialinę 

apsaugą suvokia kaip žmogaus apsaugą nuo žalos jam pačiam. 

Plačiau socialinės apsaugos apibrėžimą pateikia TDO pranešime „Kelyje į XXI amžių. 

Socialinės apsaugos raida“. Čia socialinė apsauga greičiau traktuojama  kaip atsakas į pagalbos 

šauksmą, o ne kaip sudėtingas mechanizmas, teikiantis tokią pagalbą. Kitur irgi pritariama tokiai 
                                                
1 Vyšniauskienė, D. (1999). Verslo etika: vadovėlis. D. Vyšniauskienė, V.Kundrotas.  Kaunas, p.46 
2 Pieters, D. (1998). Įvadas į pagrindinius socialinės apsaugos principus.Vilnius, 11 psl. 



 9

socialinės apsaugos samprata. Jų nuomone, socialinė apsauga saugo nuo rizikos, susijusios su 

industrinės visuomenės atsiradimu ir vystimuisi, arba, kitaip tariant – nuo socialinės rizikos. Tačiau 

nepasakoma, apie kokią apsaugą kalbama, ir kokia rizika yra socialinė1. 

R. Lazutka  teigia, jog „...socialinę apsaugą galima suprasti kaip visapusišką 

žmogaus apsaugą nuo pajamų praradimo. Ši apsauga pasireiškia piniginėmis išmokomis 

socialinių rizikų atvejais. Teikiama ir nepiniginė parama žmonėms, kuriems gresia pavojus 

susidurti su socialine rizika arba jau susidūrusiems su ja (perkvalifikavimo kursai bedarbiams, 

medicinos pagalbos priemonės ir pan.)2“ . 

L. Dromantienė „Pranešime apie žmogaus socialinę raidą Lietuvoje“ teigia „...jog 

šalies socialinės apsaugos sistemą sudaro dvi pagrindinės dalys: socialinis draudimas ir 

socialinė parama“ 3. 

Galima teigti, kad Lietuvoje socialinė apsauga suprantama kaip privalomas 

(valstybinis) socialinis draudimas ir socialinis aprūpinimas bei socialinė šalpa (parama). Tai 

labiausiai šiuo metu paplitusios socialinės apsaugos formos.
 
 

Socialinės apsaugos politika – tai valstybės vykdomas žmonių bei visuomenės grupių 

pajamų paskirstymas ir turtinių santykių reguliavimas siekiant socialinio teisingumo ir lygybės.
  

Socialinę politiką formuoja ir įgyvendina daug įvairaus lygmens institucijų (1 

pav.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
1 Pieters,D. (1998). Įvadas į pagrindinius socialinės apsaugos principus. Vilnius, 12 psl. 
2 Lazutka, R.  (2001). Socialinė apsauga. Žmogaus socialinė raida. Vilnius , 134 psl. 
3 Dromantienė, L. (2001). Pranešimas apie žmogaus socialinę raidą Lietuvoje. Vilnius, 22 psl. 
 

SEIMO SOCIALINIŲ  
REIKALŲ IR DARBO 

KOMITETAS 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO 
MINISTERIJA 

 
ĮSTAIGOS PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO 

MINISTERIJOS 

SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJOS 
 

NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS 

VISUOMENĖS NARYS 

 
 

1 pav. Socialinę politiką formuojančių institucijų piramidė 



 10

Šios institucijos vykdo ne tik socialinės apsaugos politiką, bet, galima teigti, ir 

socialinį teisingumą Lietuvoje. Deja, tasai socialinis teisingumas ne visais atvejais pasiekia apatinį 

piramidės laiptelį, t.y. visuomenės narį laiptelį. Tai rodo didėjantis nedarbas, skurdas, socialinio 

saugumo nestabilumas šalyje. Taigi Lietuvos socialinėje sistemoje nėra pasiektas lygybės taisyklės 

tikslas, o nelygybė, gali būti pateisinama tik tada, jei ji teikia pirmenybę socialinės piramidės 

apačioje esantiems individams – visuomenės nariui1.  

Pagrindinis uždavinys – formuoti ir įgyvendinti socialinės apsaugos ir darbo 

politiką – tenka Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. Ministerija 

formuoja ir įgyvendina tokią politiką, kurios galutinis tikslas – rūpinimasis žmogumi, jo 

pasirinkimo galimybių didinimas ar lėšų ir paslaugų užtikrinimas, kai žmogus dėl 

objektyvių priežasčių negali savęs ir šeimos pakankamai aprūpinti iš darbo ar kitokių 

pajamų.  

Vykdydama šį atsakingą uždavinį, ministerija vadovaujasi Lietuvos Respublikos 

Konstitucija ir įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa, Darbo kodeksu, Lietuvos 

Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Respublikos Prezidento dekretais, ministerijos darbo 

reglamentu  ir kitais teisės aktais. O taip pat vykdo 19 programų: Užimtumo didinimas; Profesinio 

sveikatos pakenkimo prevencija ir saugos darbe gerinimas; Žmogiškųjų išteklių plėtra; Neįgaliųjų 

socialinė integracija; Socialinių paslaugų plėtra įstaigose prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos; Socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra ; Vaiko teisių į apsaugą, aprūpinimą ir 

dalyvavimą visuomenės gyvenime įgyvendinimas; Jaunimo politikos įgyvendinimas ; Išmokos 

vaikams; Socialinės aprėpties stiprinimas; Vaikų išlaikymo fondas; Specialioji Europos fondo 

trečiųjų šalių piliečių integracijos programa ir t.t2. 

Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerija formuoja socialinės 

apsaugos politiką. Ji kartu su pavaldžiomis institucijomis, socialiniais partneriais bei kitomis 

suinteresuotomis organizacijomis įgyvendina kiekvieno žmogaus darbo ir socialinę apsaugą, 

rūpinasi jo socialine gerove. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija atsako už socialinės apsaugos 

ir darbo srities įstatymų leidybą, remia ir koordinuoja šalyje atliekamus šios srities mokslo tyrimus, 

rūpinasi pačios įsteigtų ar jai priskirtų įstaigų veikla. 
 

Ministerija veikia vadovaudamasi savo strateginiu veiklos planu. Strateginiame 

veiklos plane aprašoma, kaip institucija įgyvendina Vyriausybės strateginius tikslus  (prioritetus), 

vykdydama programas, naudodama turimus biudžeto asignavimus. 

                                                
1 Vyšniauskienė, D. (1999). Verslo etika: vadovėlis. D.Vyšniauskienė, V.Kundrotas. Kaunas, p.261 
2 2007-2008 metų socialinis pranešimas. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Vilnius, p. 8-13. 



 11

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos misija yra įgyvendinti efektyvią darbo ir 

socialinės apsaugos politiką, siekiant sukurti kokybiško užimtumo galimybes ir užtikrinti 

visuomenės socialinį saugumą ir socialinę sanglaudą.
 
 

Lietuvos socialinės apsaugos sistemą sudaro trys dalys1 (1 lentelė): 

1. Socialinio draudimo  

2. Socialinės paramos  

3. Specialiosios socialinės išmokos  

1 lentelė 
Lietuvos socialinės apsaugos sistema 

S o c i a l i n ė  a p s a u g a  
Socialinis  Socialinė parama Specialios 
draudimas Piniginė socialinė Socialinės  socialinės  

  parama paslaugos išmokos 
- Pensijų draudimas; - Šalpos (socialinė)  - Socialinės globos  - Prezidento pensija; 
- Ligos ir motinystės  pensija; įstaigos; - Lietuvos Respublikos 
draudimas; - Išmokų vaikams; - senelių, invalidų, I ir II laipsnio pensijos; 
- sveikatos draudimas; - laidojimo pašalpa; našlaičių globos namai; - nukentėjusių asmenų  
- nedarbo draudimas; - socialinė pašalpa; - dienos centrai; pensijos; 
- draudimas nuo - šildymo išlaidų - nakvynės namai; - pareigūnų ir karių  
nelaimingų atsitikimų kompensacijos; - pagalba namuose; pensijos; 
darbe ir profesinių  - kitos kompensacijos - slauga namuose - mokslininkų pensijos; 
ligų     - teisėjų pensijos; 
      - artistų renta 

Šaltinis: Tartilas, J. (2005). Socialinės saugos pagrindai. Vilnius: Mykolo Romerio universiteto 
Leidybos centras, p.9. 

 
Didžiausia socialinės apsaugos sistemos dalis – socialinis draudimas. Socialinis 

draudimas, kaip ir bet kuris draudimas, remiasi įmokų principu – apdraustieji asmenys privalo 

mokėti įmokas, kad įgytų teisę į išmokas. Lietuvoje, kaip daugelyje pasaulio šalių, įteisintos šios 

tradicinės socialinio draudimo rūšys: pensijų, ligos ir motinystės, sveikatos, nedarbo, nelaimingų 

atsitikimų darbe ir profesinių ligų. Socialinio draudimo sistemos pagrindinis tikslas yra garantuoti 

pajamas apdraustiesiems netekus darbingumo dėl ligos, motinytės, senatvės, invalidumo ar kitais 

Valstybinio socialinio draudimo įstatyme numatytais atvejais. Valstybinis socialinis draudimas 

siekia apdraustuosius asmenis finansiškai aprūpinti, kai įstatymu numatytais atvejais jie netenka 

pajamų arba turi papildomų išlaidų.
 
 

Kita socialinės apsaugos sistemos dalis – socialinė parama. Lietuvoje socialinei 

paramai priskiriama socialinės apsaugos dalis, kuri finansuojama valstybės ir savivaldybių biudžetų 

lėšomis.
 
Socialinė parama Lietuvoje traktuojama labai plačiai, ji apima ne tik pinigines išmokas, bet 

                                                
1 Tartilas, J. (2005). Socialinės saugos pagrindai. Vilnius, 9 psl. 
 



 12

ir socialines paslaugas. Galima teigti, kad socialinės paramos pagrindinis tikslas yra skurdo 

prevencija.  

Specialiosios socialinės išmokos - daugiausia mokamos kaip papildomos (kartu su 

socialiniu draudimu) pensijos nusipelniusiems šaliai asmenims, taip pat nukentėjusiems nuo 

okupacinių režimų asmenims, karo dalyviams ir pan. Jos taip pat mokamos tam tikroms profesijų 

grupėms (kariams ir pareigūnams, mokslininkams, artistams ir pan.). 

Socialinės apsaugos sistema finansuojama iš valstybės biudžeto bei darbdavių ir 

apdraustųjų įmokų.  

Iki šiol Lietuvoje nėra nusistovėjęs socialinės apsaugos modelis. Kol kas daugiausia 

pastebima korporatyvinio liberalaus modelio bruožai. 

Šiame darbe didžiausias dėmesys bus kreipiamas į piniginės socialinės paramos 

analizę Skuodo rajono savivaldybėje, siekiant socialinės paramos teikimo efektyvumo, išsiaiškinti 

jų neefektyvumo priežastys. 

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos socialinės apsaugos sistemos pagrindinis 

tikslas yra sudaryti sąlygas visuomenės nariams laisvai ir savo nuožiūra patiems tvarkyti savo 

gyvenimą ir organizuoti ūkinę veiklą, laikantis visiems vienodų teisės normų.  

1.2. Paramos šeimai politikos samprata 
 

Šeimos politikos kūrimas Lietuvoje prasidėjo tik Lietuvai atgavus 

nepriklausomybę. Tada reikėjo sukurti ne tik priemonių sistemą, bet visų pirma suprasti šeimos 

politikos esmę, parengti konceptualiuosius pagrindus, strategiją, nes sovietmečiu Lietuvoje 

buvo taikoma vos viena kita priemonė su savais motyvais. Neretai šeimos politika buvo kuriama 

atvirkštine tvarka – priimamos ir kuriamos priemonės neturint strategijos, tikslų ar motyvų. 

Paramos šeimai politika yra suprantama autorių gana nevienodai.  

 Pasak Išoraitės M. „... Šeima yra viena seniausių ir reikšmingiausių visuomenės 

institucijų, kurioje nuolat vyksta žmogaus socializacija. Šeima veikia savo narius, daro jiems 

įtaką, lygiai taip pat įtakodama ir visuomenę. Todėl šeima dažnai vadinama svarbiausiu 

socialiniu institutu, turinčiu pareigas ir atsakomybę prieš savo narius ir visuomenę. Šeima, kaip 

žmonių bendrija, atlieka įvairias funkcijas, apimančias visas gyvenimo sritis, ko negali kita 

visuomenės struktūra...1“ 

 Įvairių šalių mokslininkai, dirbantys socialinėje srityje, paramos šeimai politiką 

supranta labai skirtingai. Neretai socialinė politika yra iš viso neatskiriama.  

                                                
1 Išoraitė, M. (2005). Socialinių paslaugų administravimas. Mykolo Romerio Universitetas, p.200. 



 13

 Autoriai knygoje „Šeimos revoliucija“ apie šeimos politikos sampratą 

interpretuoja, kad „...Šeimos politikos samprata varijuoja dideliu diapazonu: nuo labai plataus 

supratimo, ją sutapatinant su gyventojų politika (sovietmečio terminija – su demografine 

politika), iki labai siauro – kai šeimos politikai priskiriamas tik paramos daugiavaikėms 

šeimoms, be to, tik piniginės paramos pašalpų pavidalu, vaidmuo. Tačiau atmetus šiuos 

kraštutinius sampratos variantus, šeimos politika iki šiol Lietuvoje dar neretai suprantama gana 

siaurai – kaip piniginė parama turinčioms vaikų šeimoms. Ir tai būdinga įvairiems visuomenės 

sluoksniams: nuo politikos rengėjų iki šeimos politikos priemonių vartotojo/gavėjo – šeimos“.1 

 Pagal A.Maslauskaitę šeimos politikos apibrėžimas išreiškiamas dviem būdais: 

siauruoju ir plačiuoju. Pagal siaurąjį apibrėžimą šeimos politika orientuota į vaikus auginančias 

poras ar vienišus tėvus bei šioms grupėms taikomas išmokas, pašalpas, privilegijas ir paslaugas. 

Platusis paramos šeimai politikos apibrėžimas jungia visas viešosios politikos sritis, kurios veikia 

šeimos gyvenimą: šeimos teisę, švietimą, sveikatos apsaugą, užimtumo politikos priemones ir pan. 2 

 Analizuojant ir vertinant šiuo metu vykdomą šeimos politiką, viešoje erdvėje kilo 

daug diskusijų šeimos politikos klausimu, tuo tikslu buvo Lietuvos Respublikos Seimo 

valdybos sprendimu sudaryta darbo grupė, kuri ir parengė Valstybinės šeimos koncepcija3.  

Šios koncepcijos tikslai: 

ü atskleisti šeimos išskirtinę vertę asmens ir visuomenės gyvenime; 

ü apibrėžti šeimos atliekamas funkcijas, svarbias tenkinant asmens ir visuomenės 

poreikius; 

ü apibūdinti šeimos raidos ir šeimos gyvenimo sąlygų problemas Lietuvoje; 

ü apibrėžti valstybinės šeimos politikos tikslus ir principus; 

ü numatyti valstybinės šeimos politikos veiksmų kryptis. 

 Pagrindiniame šalies dokumente - Lietuvos Respublikos Konstitucijoje4, teigiama, kad 

šeima yra visuomenės ir valstybės pagrindas. Tad valstybė įsipareigoja saugoti ir globoti šeimą, 

motinystę, tėvystę ir vaikystę bei įstatymo numatyta tvarka teikti joms paramą. 

 Šalies šeimos politikos tikslai ir veiksmai priklauso ne tik nuo demografinės 

situacijos, bet ir nuo vyriausybės ir visuomenės požiūrio į demografinius procesus. 

 Šeimos politikos pagrindiniai tikslai yra: 

                                                
1 Stankūnienė, V., Jonkarytė, A., Mikulionienė, S., Mitrikas, A.A., Maslauskaitė, A. (2003). Šeimos revoliucija? 
Iššūkiai šeimos politikai. Vilnius. 
2 Maslauskaitė, A. (2005). Lietuvos šeima: tarp rinkos ir politikos. Vilnius: Demokratinės politikos institutas. 
3Lietuvos Respublikos Seimo 2008 m. birželio 3 d. nutarimas Nr. X-1560 „Dėl valstybinės šeimos politikos koncepcijos 
patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr.69-2624). 
4 Lietuvos Respublikos Konstitucija (Žin., 1992, Nr. 33-1014).  

 



 14

 - skatinti  įsigalėjimą demokratiškos ir savarankiškos šeimos, pagrįstos šeimos narių 

tarpusavio globa ir atsakomybe, užtikrinančios kartų kaitą ir perimamumą. 

 - padėti šeimoms įgyvendinti šeimos funkcijas, kurti sąlygas, stiprinančias šeimas bei 

užtikrinančias jų visavertį funkcionavimą; 

 - skatinti šeimas atlikti  savo funkcijas, privalomas šeimos nariams ir visuomenei1. 

 Apibendrinant galima teigti, kad paramos šeimai politikos sritis tampa vis svarbesnė 

socialinės politikos dalis. Pagrindinė šeimos politikos priemonė turi būti orientuota į vaiko gerovės 

užtikrinimą. 

1.2.1. Lietuvos piniginės socialinės paramos  samprata  
 

 „Socialinės paramos koncepcijoje2“, socialinė parama yra valstybinė ir nevalstybinė: 

 Valstybinė socialinė parama yra pateikiama Lietuvos Respublikos  Konstitucijoje 38 

str.,  kad   tėvų  teisė ir pareiga  - auklėti savo vaikus dorais žmonėmis ir ištikimais piliečiais, iki 

pilnametystės juos išlaikyti, o vaikų pareiga – tėvus, globoti juos senatvėje ir tausoti jų 

palikimą3. Kartu   laikomasi   socialinio solidarumo principo, pagal  kurį valstybė  įsipareigoja 

rūpintis kiekvienu žmogumi,  kuris   dėl  objektyvių   priežasčių  negali   savimi pasirūpinti. 

   Nevalstybinė socialinė  parama yra teikiama nevyriausybinių organizacijų 

savanoriškai ir dėlto  yra   pranašesnė  už   valstybinę,  tačiau  jos  nepakanka. Nevalstybinė  

socialinė   parama   priklauso   tiek   nuo   jos organizatorių  iniciatyvos,  tiek  nuo  veiklos  sąlygų,  

todėl valstybė turi  rūpintis, kad šios sąlygos būtų kuo palankesnės, tuo palengvindama sau 

socialinės paramos problemų sprendimą4. 

T. Medaiskio straipsnyje „Socialinė apsauga: kai kurie aspektai ir tendencijos“ 

teigiama, jog socialinė parama yra antroji sudėtinė socialinės apsaugos sistemos dalis, kurios 

paskirtis – užtikrinti būtiniausių poreikių patenkinimą asmenims, kurių pajamų iš darbo, 

socialinio draudimo ir kitų šaltinių neužtenka šiems poreikiams patenkinti. Be to, ji turi teikti 

pagalbą tiems, kurių gebėjimas pasirūpinti savimi yra nepakankamas5. 

Arvydas Guogis straipsnyje „Dėl Lietuvos socialinės politikos modelio“6 teigia, kad 

socialinė parama – socialinės apsaugos dalis, kuri teikė šalies gyventojams piniginę ir nepiniginę 

                                                
1Išoraitė M. (2005). Socialinių paslaugų administravimas. Mykolo Romerio Universitetas, p. 202. 
2Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. nutarimas gegužės 9 d. Nr. 360 „Dėl Socialinės paramos koncepcijos“ 
(Žin., 1994, Nr.36- 653). 
3Lietuvos Respublikos Konstitucija (Žin., 1992, Nr. 33-1014). 
4Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. nutarimas gegužės 9 d. Nr. 360 „Dėl Socialinės paramos koncepcijos“ 
(Žin., 1994, Nr.36- 653). 
5Medaiskis T. (1999). Socialinė apsauga: kai kurie aspektai ir tendencijos. Pranešimas apie žmogaus socialinę raidą 
Lietuvoje. 
6Guogis, A. (2002). Dėl Lietuvos socialinės politikos modelio. 



 15

paramą, įskaitant socialines paslaugas. Piniginė parama galėjo būti teikiama tikrinant gavėjo pajamas 

ir turtą arba netikrinant. 

Socialinės apsaugos terminų žodyne1 nurodoma, kad socialinė parama – tai pagalba, 

teikiama pinigais arba natūra asmenims, kurie neturi išteklių būtiniems poreikiams patenkinti.  

 Socialinę paramą reglamentuojanti teisinė bazė yra nuolat ir net kelis kartus per 

metus tikslinama, tobulinama, atsižvelgiant į ekonominę padėtį bei esamų šeimų gyvenimo lygį. 

Įstatymai ir teisiniai norminiai aktai yra nuolatos griežtinami ir tikslinami, kad kuo tiksliau 

parama pasiektų tuos asmenys, kuriems ji yra labiausiai reikalinga.  

Apibendrinant galima teigti, kad sulyginus įvairių autorių pateiktus socialinės 

apsaugos apibrėžimus,  daugiau ar mažiau iš to išplaukia pagrindinis bendras socialinės 

paramos uždavinys – parama turi būti pasiekiama toms gyventojų grupėms, kurioms tos 

paramos labiausiai reikia. 

1.2.2. Lietuvos socialinės paramos sistemos pagrindiniai bruožai 
 

Socialinė parama – yra labai svarbi socialinės apsaugos dalis, kuri teikia šalies 

gyventojams piniginę ir nepiniginę paramą, įskaitant socialines paslaugas2.  

Pagrindinė socialinės paramos sistemos nuostata yra ta, kad socialinė parama negali 

žmogui užtikrinti ilgalaikio ekonominio ir socialinio saugumo - ji tik padeda jam išgyventi 

ekstremaliomis sąlygomis. Socialinės paramos sistema organizuojama taip, kad būtų stiprinamas 

pačių žmonių aktyvumas ir atsakomybė už save ir savo šeimą. 

Socialinės paramos teisės pripažįstamos visiems šalies gyventojams, tačiau priešingai 

negu socialinio draudimo teisės, jos suteikiamos nepriklausomai nuo tikslinių įmokų mokėjimų 

toms gyventojų grupėms, kurios laikomos reikalingos tokios paramos.  

Tai kitaip tariant socialinė parama – tai yra gelbėjimosi ratas tiems, kurie arba 

neapdrausti socialiniu draudimu, arba tiesiog uždirba labai mažai (pajamos tenkančios vienam namų 

ūkio nariui nesiekia minimumo), tuomet iki to minimumo primokama iš valstybės ar savivaldybių 

biudžeto .  

Pagrindinis socialinės paramos principas - valstybės parama neturi panaikinti paskatų 

problemas spręsti patiems. Juo vadovaujantis valstybės parama turi būti teikiama tik tuomet, kai 

išbandyti visi privatūs sprendimo būdai, ir tik laikinai.  

Taigi, socialinė parama Lietuvoje traktuojama labai plačiai, ji apima ne tik piniginę 

socialinę paramą, bet ir socialines paslaugas, bet darbe bus nagrinėjama tik piniginė socialinė 

                                                
1 Socialinės Apsaugos Terminų žodynas [žiūrėta 2009-06-01]. Prieiga per internetą: <http://www.Sec.Lt/Pages/ 
Zodynas/Index_.Html> 
2 Guogis, A. (2002). Dėl Lietuvos socialinės politikos modelio, p. 7. 



 16

parama, nes norint atsakingai ir efektyviai išnagrinėti, pasirinkta tik piniginės socialinės paramos 

dalis. 

Lietuvoje piniginė socialinė parama teikiama, vadovaujantis 2 būdais: 

Ø Kategoriniu – nepriklausomai nuo šeimos turto ir pajamų; ši pašalpa apima 

kategorines pašalpas, taip pat lengvatas, kompensacijas ir nuolaidas;  

Ø Testavimo – parama teikiama nepasiturinčioms šeimoms, įvertinus jų turtą ir 

pajamas; apima testuojamąsias pašalpas, taip pat įvairias kompensacijas ir lengvatas.   

Lietuvoje egzistuojanti socialinės paramos šeimoms ir vaikams klasifikacijos ir 

paramos rūšių schema pavaizduota 3 priede1. 

Pašalpos šeimoms, nepriklausančioms nuo pajamų: 

-Šeimose, auginančioms vaikus: 

ü Vienkartinė išmoka vaikui (gimus arba įvaikinus) 

ü Išmoka vaikams, šeimoms, auginančioms tris ir daugiau vaikų 

-Vaikams, kuriems nustatyta globa (rūpyba): 

ü Globos (rūpybos) išmoka 

ü Vienkartinė išmoka būstui įsigyti arba įsikurti 

-Vienkartinė išmoka nėščiai moteriai 

-Laidojimo pašalpa 

-Valstybinės šalpos išmokos 

Pašalpos šeimoms, gaunančioms mažas pajamas: 

-Socialinė pašalpa 

-Kompensacija už būsto šildymą, šaltą ir karštą vandenį 

-Išmoka vaikams, šeimoms, auginančioms vieną arba du  vaikus 

-Nemokamas maitinimas vaikams mokykloje 

-Parama mokiniams mokyklai pasirengti (žr. 3 lentelė). 

Gyvenimo lygio rodikliai. 

Lietuvoje kaip vienas pagrindinių socialinės paramos skurstantiesiems kriterijų 1990 

m. buvo įvestas minimalaus gyvenimo lygio (sutrumpintai - MGL) rodiklis. Su MGL dydžiu yra 

susietos beveik visos socialinės paramos pašalpos, todėl MGL padidinimas lemia visų šių pašalpų ir 

finansinių išteklių poreikio padidėjimą. Lietuvoje skiriamas skaičiuojamasis (nustatomas pagal 

poreikius) ir taikomasis (nustatomas ir tvirtinamas atsižvelgiant į finansinius išteklius) MGL. 

Taikomojo MGL naudojimas, viena vertus, palengvina skurdo lygio kontrolę, nustatant ir 

indeksuojant pagal kainų lygį MGL bei susijusias išmokas. Tačiau taip apibrėžtas skurdo lygis 

tampa priklausomas nuo ekonomikos būklės. 

                                                
1 Tartilas, J. (2005). Socialinės saugos pagrindai. Vilnius. 

http://lt.wikipedia.org/wiki/1990
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Minimalus_gyvenimo_lygis&action=edit&redlink=1


 17

Nuo 1993 m. Lietuvoje pradėta taikyti skaičiuojamąjį MGL. Jis, kaip ir taikomasis 

MGL, grindžiamas minimalių vartojimo poreikių tenkinimu, tačiau jo skaičiavimo metodas yra 

pakoreguotas. Skaičiuojamojo MGL pagrindas yra minimalaus maisto produktų rinkinio vertė (šio 

rinkinio maisto produktų kiekis ir sudėtis nustatyta atsižvelgiant į suaugusiųjų maisto produktų 

vartojimo normų ir vaikų racionalios mitybos normų duomenis, pateiktus namų ūkių biudžetų 

tyrimuose). Skaičiuojamojo MGL oficialiai netvirtina vyriausybė – jį kiekvieną ketvirtį nustato 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos specialistai, remdamiesi Statistikos departamento namų 

ūkių biudžeto tyrimų rezultatais. Skaičiuojamojo MGL maisto produktų verte remiamasi nustatant 

absoliučią skurdo ribą, taip pat nustatant valstybės remiamų pajamų dydį, kuris siejamas su 

minimaliu maisto produktų poreikio tenkinimu1. 

Tačiau šių  minėtų rodiklių taikymas vertinant skurdą taip pat yra kritikuojamas. Šiai 

dienai taikomasis MGL nėra pagrįstas jokiais objektyviais asmeninio vartojimo normatyvais, o jo 

dydį lemia iš esmės vienintelis kriterijus – konkrečios biudžeto galimybės. Todėl akivaizdu, kad šis 

MGL negali būti kriterijus skurdo ribai pagrįsti. 

Nuo 2008 m. rugpjūčio 1 d. pakeitus Išmokų vaikams įstatymo nuostatas2, išmokų 

dydis siejamas su bazine socialine išmoka (sutrumpintai – BSI).  

Todėl išmokų vaikams dydžiai yra siejami ne su MGL, bet su nauju rodikliu – bazinės 

socialinės išmokos dydžiu. Bazinė socialinė išmoka – rodiklis socialinės apsaugos išmokoms 

apibrėžti ir apskaičiuoti, kurio dydį teisės aktų nustatyta tvarka tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė. Šio įstatymo įsigaliojimo dieną bazinės socialinės išmokos dydis yra lygus Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatytam minimaliojo gyvenimo lygio dydžiui. 

Lietuvos Respublikos paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems 

asmenims įstatymo 2 straipsnyje nurodoma, kad valstybės remiamos pajamos šeimai arba vienam 

gyvenančiam asmeniui, tai – valstybės remiamų pajamų dydis, padaugintas iš šeimos narių 

skaičiaus. Šis dydis indeksuojamas, nuo jo priklauso minėtu įstatymu reglamentuotos piniginės 

socialinės paramos dydis. Valstybės remiamos pajamos (sutrumpintai – VRP) yra nustatomos 

politiniu teisiniu metodu ir oficialiai tvirtinamos Vyriausybės. Pagrindinis VRP tikslas – sumažinti 

pajamų diferenciaciją tarp atskirų gyventojų grupių, sušvelninti vartojimo prekių ir paslaugų kainų 

augimo įtaką dėl objektyvių priežasčių nepakankamas pajamas gaunantiems gyventojams (vaikus 

auginančioms šeimoms, senatvės pensijos amžiaus sulaukusiems asmenims, nedarbo draudimo 

išmokas darbo biržose įsiregistravusiems bedarbiams ir kitoms sunkiausiai gyvenančioms žmonių 

grupėms) ir padidinti jų mokumą. 

                                                
1 Rudzkienė, V. (2005). Socialinė statistika. Vilnius: Mykolo Romerio Universitetas, p.76. 
2 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo 1,2,3,5,6,7,8,9,10,12,13,14,18,20,22 straipsnių ir antrojo, trečiojo 
skirsnių pavadinimų pakeitimo įstatymas (Žin., 2008, Nr.81-3175). 



 18

Bazinė pensija – tai dydis, naudojamas įvairių rūšių – senatvės, netekto darbingumo, 

asmenins netekusiems 55-100 proc. darbingumo, ištarnauto laiko, našlaičių – pensijų skaičiavimui.  

MGL, VRP, MMA, BP ir socialinės pašalpos kaita pateikta 2 lentelėje. 

2 lentelė 

Gyvenimo lygio rodikliai (Lt.) 

Rodikliai 2007 2008 2009 

Bazinė socialinė išmoka (BSI) 130 130 130 

Valstybės remiamos pajamos (VRP) 2007-01-01 – 205 

2007-10-01 - 235 

2008-01-01 – 285 

2008-08-01 - 350 

350 

Minimalioji mėnesinė alga  (MMA) 700 800 800 

Socialinė pašalpa (1 asmeniui) 2007-01-01 – 205 

2007-10-01 - 235 

2008-01-01 – 285 

2008-08-01 - 350 

350 

Bazinė pensija (BP) 2007-01-01 – 230 

2007-02-01 - 266 

2008-01-01 – 316 

2008-08-01 - 360 

360 

 

Didinant gyvenimo lygio rodiklių dydžius, didėja su šiais dydžiais valstybės parama 

Lietuvos gyventojams.  

3 lentelė 

Lietuvos piniginės socialinės paramos teikiamų išmokų apibūdinimas 

Eil.Nr. Išmokos rūšis Išmokos gavėjai 
 

Nepriklausomai nuo šeimos turto ir pajamų 
 

1. Vienkartinė išmoka vaikui Kiekvienam gimusiam (įvaikintam) vaikui skiriama 11 
bazinių socialinių išmokų dydžio vienkartinė išmoka. 

2. 
Išmoka vaikui, šeimoje, 

auginančioje vieną ar du 
vaikus 

Šeimoje, auginančioje vieną ar du vaikus, kiekvienam vaikui 
skiriama 0,75 bazinės socialinės išmokos dydžio išmoka per 
mėnesį nuo vaiko gimimo dienos, iki sukaks 3 metai.  
Šeimoje, auginančioje vieną ar du vaikus, kiekvienam vaikui 
nuo 3 iki 18 metų ir vyresniam, kuris mokosi pagal bendrojo 
lavinimo programą ir (ar) pagal formaliojo profesinio 
mokymo programą pirmajai kvalifikacijai įgyti, bet ne 
ilgiau, kaip iki jam sukanka 21 metai, skiriama 0,4 bazinės 
socialinės išmokos dydžio išmoka per mėnesį. 

3. 
Išmoka vaikui, šeimoje, 

auginančioje tris ar 
daugiau vaikų: 

Šeimoje, auginančioje tris ar daugiau vaikų, kiekvienam 
vaikui skiriama 1,1 bazinės socialinės išmokos dydžio 
išmoka per mėnesį nuo vaiko gimimo dienos, iki sukaks 3 
metai. 
Šeimoje, auginančioje tris ar daugiau vaikų, kiekvienam 
vaikui nuo 3 iki 18 metų ir vyresniam, jei jis mokosi pagal 
bendrojo lavinimo programą, pagal formaliojo profesinio 
mokymo programą pirmajai kvalifikacijai įgyti ar studijuoja  



 19

Eil.Nr. Išmokos rūšis Išmokos gavėjai 

  

aukštojoje mokykloje pagal dieninės studijų formos 
nuosekliųjų studijų programą (įskaitant ir akademinių 
atostogų laikotarpį), bet ne ilgiau, kaip iki jam sukanka 24 
metai, skiriama 0,75 bazinės socialinės išmokos dydžio 
išmoka per mėnesį. 

4. Išmoka privalomosios 
tarnybos kario vaikui 

Kiekvienam privalomosios tarnybos kario vaikui jo tėvo 
tarnybos laikotarpiu skiriama 1,5 bazinės socialinės išmokos 
dydžio išmoka per mėnesį. 

5. Vienkartinė išmoka 
nėščiai moteriai 

Nėščiai moteriai, pagal Lietuvos Respublikos ligos ir 
motinystės socialinio draudimo įstatymą neturinčiai teisės 
gauti motinystės pašalpos, likus 70 kalendorinių dienų iki 
numatomos gimdymo datos, skiriama 2 bazinių socialinių 
išmokų dydžio vienkartinė išmoka. 

6. Globos ( rūpybos) išmoka 

Vaikui, kuriam nustatyta globa (rūpyba) šeimoje ar vaikų 
globos institucijoje, jo globos (rūpybos) laikotarpiu skiriama  
4 bazinių socialinių išmokų dydžio išmoka per mėnesį. 
Vaikui, kuriam nustatyta globa (rūpyba) šeimynoje, jo 
globos (rūpybos) laikotarpiu skiriama 8 bazinių socialinių 
išmokų dydžio išmoka per mėnesį. 

7. Vienkartinė išmoka būstui 
įsigyti ar įsikurti 

Asmenims, kuriems buvo nustatyta vaiko globa (rūpyba), 
pasibaigus vaiko globai (rūpybai) dėl pilnametystės, 
emancipacijos ar santuokos sudarymo, skiriama vienkartinė 
50 bazinių socialinių išmokų dydžio, o nuo 2009 m. sausio 1 
d. – 75 bazinių socialinių išmokų dydžio išmoka įsikurti.  

8. Laidojimo pašalpa 
Mirus Lietuvoje nuolat gyvenančiam asmeniui bei gimus 
negyvam kūdikiui, laidojančiam asmeniui išmokamos 8 
bazinės socialinės išmokos. 

9. Šalpos pensijos 1.neįgaliems vaikams: 
- su sunkiu neįgalumu – 2 bazinės pensijos; 
- su vidutiniu neįgalumu – 1,5 bazinės pensijos; 
- su lengvu neįgalumu – 1 bazinė pensija. 
2. asmenims, pripažintiems nedarbingais ar iš dalies 
darbingais iki 24 metų (atskirais atvejais – iki 26 metų): 
- netekusiems 75-100 procentų darbingumo – 2 bazinės 
pensijos; 
- netekusiems 60-70 procentų darbingumo – 1,5 bazinės 
pensijos; 
- netekusiems 45-55 procentų darbingumo – 0,75 bazinės 
pensijos. 
3. tėvams, globėjams ar rūpintojams, kurie ne mažiau kaip 
15 metų slaugė namuose neįgaliuosius, kuriems nustatytas 
specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) 
poreikis: 
-netekusiems 75-100 procentų darbingumo–1,5 bazinės 
pensijos; 
- netekusiems 60-70 procentų darbingumo arba sukakusiems 
senatvės pensijos amžių – 1 bazinė pensija. 
4. motinoms, pagimdžiusioms ir išauginusioms iki 8 metų 
penkis ar daugiau vaikų: 
- netekusioms 75-100 procentų darbingumo – 1,5 bazinės 
pensijos; 



 20

Eil.Nr. Išmokos rūšis Išmokos gavėjai 
  - netekusioms 60-70 procentų darbingumo arba sukakusioms 

senatvės pensijos amžių – 1 bazinė pensija. 
5.kitiems, aukščiau neišvardintiems asmenims: 
- netekusiems 75-100 procentų darbingumo – 1 bazinė 
pensija; 
- netekusiems 60-70 procentų darbingumo – 0,9 bazinės 
pensijos; 
- sukakusiems senatvės pensijos amžių – 0,9 bazinės 
pensijos ( nuo 2006-01-01). 

10. Slaugos išlaidų tikslinė 
kompensacija 

Būtina sąlyga – šiems asmenims turi būti nustatytas 
specialusis nuolatinės slaugos poreikis. 
1. vaikams, kuriems nustatytas sunkus neįgalumas; 
2. asmenims, netekusiems 75-100 procentų darbingumo; 
3. senatvės pensijos amžių sukakusiems asmenims. 
Slaugos išlaidų tikslinės kompensacijos dydis – 2,5 bazinės 
pensijos. 

11. Priežiūros (pagalbos) 
išlaidų tikslinė 
kompensacija 

Būtina sąlyga – šiems asmenims turi būti nustatytas 
specialusis nuolatinės priežiūros(pagalbos) poreikis 
(išskyrus neįgalius vaikus). 
1. neįgaliems vaikams: 
- su sunkiu neįgalumu – 1 bazinė pensija; 
- su vidutiniu neįgalumu – 0,5 bazinės pensijos. 
2.asmenims, pripažintiems nedarbingais ar iš dalies 
darbingais: 
- netekusiems 75-100 procentų darbingumo – 1 bazinė  
pensija; 
- netekusiems 60-70 procentų darbingumo – 0,5 bazinės 
pensijos. 
3.senatvės pensijos amžių sukakusiems asmenims – 0,5 
bazinės pensijos. 

12.  Šalpos našlaičių pensija Šalpos našlaičių pensijos skiriamos mirusiojo arba įstatymų 
nustatyta tvarka paskelbto mirusiu asmens vaikams: 
1. nesukakusiems 18 metų; 
2. sukakusiems 18 metų, besimokantiems nustatyta tvarka 
įregistruotų aukštųjų, aukštesniųjų, profesinių ar bendrojo 
lavinimo mokyklų dieniniuose skyriuose, tačiau ne 
vyresniems nei 24 metų; 
3. sukakusiems 18 metų, pripažintiems neįgaliaisiais iki 18 
metų sukakties, jeigu jie visą laiką nuo šios dienos yra 
nedarbingi ar iš dalies darbingi. 
Šalpos našlaičių pensija skiriama ir mokama 0,5 bazinės 
pensijos dydžio kiekvienam vaikui. Jeigu teisę gauti šią 
pensiją turi 4 ir daugiau vaikų, 1,5 bazinės pensijos skiriama 
visiems vaikams lygiomis dalimis. 

13. 

Šalpos kompensacija 1. tėvams (įtėviams), kurie iki 1995 m. sausio 1 d. ne mažiau 
kaip 10 metų slaugė namuose vaikus invalidus arba vaikus, 
pripažintus I ar II grupės invalidais nuo vaikystės arba 
tapusius I ar II grupės invalidais iki 18 metų; 
2. motinoms, kurios iki  1995 m. sausio 1 d. pagimdė penkis 
ar daugiau vaikų ir išaugino juos iki 8 metų. 
Šalpos kompensacijos dydis – 1,5 bazinės pensijos. 



 21

Eil.Nr. Išmokos rūšis Išmokos gavėjai 

 

 Šalpos kompensacijos skiriamos nurodytiems asmenims, 
sukakusiems penkeriais metais mažesnį už senatvės pensijos 
amžių arba pripažintiems nedarbingais ar iš dalies 
darbingais, netekusiais 60 procentų ir daugiau darbingumo. 

 
Parama teikiama nepasiturinčioms šeimoms, įvertinus jų turtą ir pajamas 

 
14. Socialinė pašalpa Turi teisę gauti šeimos bei vieni gyvenantys nuolatiniai 

Lietuvos Respublikos gyventojai, kurių pajamos vienam 
asmeniui yra ne didesnės už Vyriausybės nustatytą valstybės 
remiamų pajamų lygį, t.y. 350 litų. Jos dydis lygus 90 
procentų (315 Lt.)  skirtumo tarp valstybės remiamų pajamų 
šeimai arba vienam gyvenančiam asmeniui ir šeimos ar 
vieno gyvenančio asmens pajamų per mėnesį. 

15. Kompensacija už būsto 
šildymą 

Šeimai ar vienam gyvenančiam asmeniui kompensuojama už 
būsto, kuriame yra deklaravę savo gyvenamąją vietą, 
šildymą. Vienam iš šeimos narių arba vienam gyvenančiam 
asmeniui kompensuojamos 38 m2, kiekvienam kitam šeimos 
nariui – 12 m2 būsto ploto šildymo išlaidos. Šie nustatyti 
būsto plotų kompensuojami dydžiai garantuoja paramą 
nepasiturintiems gyventojams, gyvenantiems vidutinio 
dydžio būstuose. 
Šeima ar vienas gyvenantis asmuo už būsto šildymą moka 
ne daugiau kaip 20 proc. skirtumo tarp gaunamų pajamų ir 
valstybės remiamų pajamų šeimai (asmeniui). Likusi  
mokesčio už būsto šildymą dalis kompensuojama iš 
valstybės biudžeto lėšų. Toks kompensacijų apskaičiavimo 
principas apsaugo gyventojus nuo mokesčio padidėjimo 
augant energetinėms ir komunalinių paslaugų kainoms. 

16. Kompensacija už šaltą ir 
karštą vandenį 

Kiekvienam nepasiturinčiam gyventojui garantuojama 
parama už suvartotus 1,5 m3 karšto vandens ir 2 m3 šalto 
vandens per mėnesį. Kompensuojama išlaidų už šaltą 
vandenį dalis, viršijanti 2 proc. ir išlaidų už karštą vandenį 
dalis, viršijanti 5 proc. šeimos ar vieno gyvenančio asmens 
pajamų. 

17.  Socialinė parama 
mokiniams, iš jų: 

 

17.1. Nemokamas maitinimas 
mokykloje 

Priklausomai nuo šeimos gaunamų pajamų, mokiniams 
suteikiama teisė į nemokamus pietus, jeigu vieno šeimos 
nario pajamos per mėnesį mažesnės kaip 1,5 VRP dydžio. 

17.2. Parama apsirūpinimu 
mokinio reikmenimis 

naujiems mokslo metams 

Priklausomai nuo šeimos gaunamų pajamų, apsirūpinimą 
mokinio reikmenimis, mokiniams suteikiama teisė, jeigu 
vieno šeimos nario pajamos per mėnesį mažesnės kaip 1,5 
VRP dydis. 

Apibendrinimas. Šalyje numatomos politikos priemonės, kurios turi: užtikrinti 

pagalbą labiausiai pažeidžiamiems asmenims; didinti užimtumą; gerinti visų galimybes naudotis 

prekėmis, paslaugomis, ištekliais, teisėmis; įtraukti labiausiai pažeidžiamus asmenis į visuomenę; 

mažinti galimybes atskiroms gyventojų grupėms patekti į skurdą ir socialinę atskirtį. Socialinė 

parama realizuojama ir įgyvendinimą vietos savivaldos institucijų lygmenyje.  



 22

1.2.3. Lietuvos socialinės paramos teisinis reglamentavimas 
 

Kaip ir daugelyje Europos šalių, šeimoms, auginančioms vaikus, yra teikiama Išmokų 

vaikams įstatymu1 nustatyta valstybės parama, užtikrinanti kiekvieno šeimoje auginamo vaiko 

rėmimą nuo jo gimimo iki pilnametystės. Ši parama mokama iš valstybės biudžeto, nepriklausomai 

nuo šeimos pajamų ir nepriklausomai nuo to, ar asmuo draudžiamas valstybiniu socialiniu 

draudimu, ar ne. Vadovaujantis šiuo įstatymu patvirtinti Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo 

nuostatai2. Šiuo įstatymu nustatomos išmokų rūšys yra: vienkartinė išmoka vaikui; išmoka vaikui; 

išmoka privalomosios tarnybos kario vaikui; globos (rūpybos) išmoka; vienkartinė išmoka būstui 

įsigyti arba įsikurti; vienkartinė išmoka nėščiai moteriai. 

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir 

vieniems gyvenantiems asmenims įstatymas3 numato įvertinus nepasiturinčių šeimų ir vienų 

gyvenančių asmenų turtą ir pajamas, kai suaugę šeimos nariai ir vieni gyvenantys asmenys yra 

išnaudoję visas kitų pajamų gavimo galimybes, nustatyti valstybės teikiamos piniginės socialinės 

paramos dydį ir teikimo sąlygas, gavėjų teises ir pareigas, finansavimo šaltinius. Šiuo įstatymu 

nustatoma šeimos arba vieno gyvenančio asmens teisė į socialinę pašalpą ir kompensacijas (šildymo 

išlaidoms, šaltam ir karštam vandeniui ir t.t.). 

Siekiant mokiniams suteikti pilnavertį maitinimą mokyklose, garantuoti vienodą 

socialinę paramą visų steigėjų mokyklose, užtikrinti efektyvų socialinės paramos mokiniams 

organizavimą bei valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšų panaudojimą, nuo 2007 m. sausio 1 d. 

įsigaliojo Socialinės paramos mokiniams įstatymas4, įteisinantis dvi socialinės paramos mokiniams 

rūšis: mokinių nemokamą maitinimą ir aprūpinimą mokinio reikmenimis, prasidedant naujiesiems 

mokslo metams. 

Mirus Lietuvos Respublikos nuolatiniam gyventojui, jo šeimos nariui ar kitam  

faktiškai jį laidojančiam asmeniui mokama paramos mirties atveju speciali laidojimo pašalpa  

vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymu „Dėl paramos mirties atveju“5.  

 Pagal Lietuvos Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymu6 nustatoma 

valstybinės šalpos išmokos asmenims, kuriems dėl jų neįgalumo, amžiaus ar dėl kitų šiame įstatyme 

nustatytų priežasčių teikiama valstybės šalpa. Šiuo įstatymu nustatomos šios šalpos išmokos: šalpos 

pensijos;   šalpos našlaičių pensijos; slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės 
                                                
1 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas  (Žin., 1994, Nr.89-1706; 2004, Nr.88-3208).   
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimas Nr.801 „Dėl išmokų vaikams skyrimo ir 
mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin.,  2004, Nr.100-3724).  
3 Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims 
įstatymas (Žin., 2003, Nr.73-3352). 
4 Lietuvos Respublikos paramos mokiniams  įstatymas (Žin., 2006, Nr.73-2755).   
5 Lietuvos Respublikos 1993 m. gruodžio 23 d. įstatymas Nr.I-348 „Dėl paramos mirties atveju“ (Žin., 1993, Nr.73-
1371). 
6 Lietuvos Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymas (Žin., 1994, Nr.96-1873). 



 23

kompensacijos;  šalpos kompensacijos; tikslinis priedas. Lietuvos Respublikoje taip pat mokamos: 

šalpos pensijos už invalidų slaugą namuose, paskirtos iki 2004 m. balandžio 1 d.; socialinės 

pensijos, paskirtos iki 1995 m. sausio 1 d.  Skiriant ir mokant šias pensijas taip pat vadovaujamasi 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintais valstybinių  šalpos išmokų skyrimo ir mokėjimo 

nuostatais1.  

Apibendrinant galima teigti, kad socialinės apsaugos reglamentavimo klausimai yra 

ypatingai sudėtinga ir įvairialypė sritis. Netgi Europos Sąjunga suvokdama socialinės apsaugos 

sistemų įvairovę bei jų inertiškumą, nenumato šios srities harmonizavimo. Rengiamos direktyvos, 

kuriomis stengiamasi koordinuoti sistemas, bet nesuvienodinti.  

1.3. Socialinės apsaugos integracijos pagrindiniai veiksniai  
 

Sutartyse integracijos tikslas apibūdinamas taip: „Bendrija ... kelia sau uždavinį 

skatinti sklandžią, suderintą ir tolygią ekonominės veiklos plėtotę, aukšto lygio užimtumą ir 

socialinę apsaugą, vyrų ir moterų lygybę, tolygų ir neinfliacinį augimą, didelį konkurencingumą ir 

ekonominės veiklos rezultatų suartėjimą, aukšto lygio aplinkos apsaugą ir jos kokybės gerėjimą, 

gyvenimo lygio ir gyvenimo kokybės kėlimą bei valstybių narių socialinę sanglaudą ir solidarumą“. 

Europos socialine politika siekiama skatinti visuotinę tinkamą gyvenimo kokybę ir 

reikiamą gyvenimo lygmenį, užtikrinant galimybę gyventi aktyvioje, integruotoje ir sveikoje 

visuomenėje. Iki šiol tokia politika padeda gerinti milijonų Europos Sąjungos piliečių gyvenimą, t. 

y. ir bedarbiai, ir pagyvenę žmonės, ir neįgalieji, ir socialiai atskirtieji, diskriminuojamieji ir kt. 

Europos Bendrijos sutarties 136 straipsnyje pagrindiniai Europos socialinės politikos 

uždaviniai apibūdinami taip: „Bendrija ir valstybės narės, atsižvelgdamos į pagrindines socialines 

teises, nustatytas 1961 m. spalio 18 d. Turine pasirašytoje Europos socialinėje chartijoje ir 1989 m. 

Bendrijos darbuotojų pagrindinių socialinių teisių chartijoje, mano, jog tikslinga didinti užimtumą, 

skatinti kurti geresnes gyvenimo bei darbo sąlygas, kad palaikant jų gerėjimą būtų galima siekti jų 

suderinimo, deramos socialinės apsaugos, administracijos ir darbuotojų dialogo, žmogiškųjų 

išteklių plėtotės siekiant nuolatinio didelio užimtumo ir kovojant su socialine atskirtimi“2. 

Veikiant Europos socialinio modelio sistemai Europos Sąjungos gyventojai ne tik 

nepaliekami rinkos jėgų valiai, bet jie turi galimybę naudotis viena stipriausių pasaulio socialinės 

paramos sistemų.  

Visų valstybių narių socialinės apsaugos sistemos patiria sunkumų. Pagrindiniai 

sunkumai yra:  

                                                
1 Lietuvos Respublikos vyriausybės nutarimas „Dėl valstybinių šalpos išmokų skyrimo ir mokėjimo nuostatų 
patvirtinimo“. (Žin., 2004, Nr. 47-1558). 
2 Konsoliduota Europos Bendrijos sutartis (Žin., 2004 Nr.2-2) 



 24

- vyraujančios demografinės tendencijos; 

- nemažėjantis aukštas nedarbo lygis. 

Istorinė ir institucinė ES socialinių teisių kilmė labai skiriasi nuo valstybės patyrimo. 

Europos Sąjunga nėra valstybė, turinti perskirstomąją socialinę politiką, sąlygojamą adekvataus 

biudžeto ir administravimo. Socialinė politika Europos Sąjungoje liko valstybių narių 

kompetencijoje1. 

Tačiau yra kai kurie Europos Sąjungos norminiai aktai, kuriais rekomenduotina remtis 

Europos Sąjungos valstybėms.  

Europos Sąjungos socialinės politikos, o kartu ir jos srities socialinės apsaugos raida  

vyksta teisės aktų pagrindu. Taigi, ši raida susideda iš penkių pagrindinių etapų, kurie yra paremti 

penkiais pagrindiniais teisės aktais. Šie aktai yra Europos Sąjungos Tarybos sutartys, kurios 

reglamentuoja  Europos Sąjungos veiklą. Šias sutartis laisva valia pasirašo Europos Bendrijos narės. 

Pirmasis reglamentinis dokumentas  buvo Romos sutartis, kuri buvo pasirašyta  1957 

m. ir Europos Ekonominės Bendrijos įsteigimas buvo naujas postūmis Europai integruotis. 

Romos sutartis buvo Europos ekonominės integracijos projektas, todėl tik 12 iš 249 

šios sutarties straipsnių skirta socialinei politikai. Sutarties tikslas – sukurti bendrąją rinką ir 

ekonominę bei pinigų sąjungą – paaiškina menką jos dėmesį socialiniams klausimams2. 

Romos sutartyje yra pabrėžiama, kad Komisija turi skatinti šalis bendradarbiauti 

socialinėje sferoje, ypač srityse, susijusiose su įdarbinimu, darbo teise ir darbo sąlygomis, darbo 

aplinka, turinčia įtakos darbuotojų sveikatai bei saugai, profesiniu rengimu ir tobulinimusi, socialine 

apsauga, nuo profesinių ligų ir nelaimingų atsitikimų, darbo higiena, teise į asociacijas ir 

kolektyvines derybas tarp darbdavių ir darbuotojų, tačiau nesukonkretina, kokia forma šis 

bendradarbiavimas turėtų vykti3. 

George‘as Rossas teigia, kad Europos Bendrija atsiribojo nuo daugumos gerovės 

valstybės atsakomybės sričių, o Komisija vykdė griežtai apibrėžtą socialinę politiką (1995). Tai, 

kad socialinės politikos klausimai neįtraukti į Romos sutartį, aiškinama lemiamu socialinės 

politikos, kaip valstybės kūrimo priemonės, vaidmeniu nacionalinėse gerovės valstybėse. 

Nacionaliniai politiniai elitai buvo pasirengę perduoti socialinę politiką supervalstybei tik tuo 

atveju, jeigu būtų įrodyta, kad bendra  Europos socialinė politika naudinga siekiant ekonominių 

tikslų, kurių negalima pasiekti nacionaliniu lygiu. ES socialinė politika Romos sutartyje apibrėžta 

kaip nacionalinis reikalas. Anot G.Rosso, „visos virtualiai organizuotos socialinės jėgos: politinis 

                                                
1 Citizenship and welfare state reform in Europe (1999). Edited by Bussemaker. A.K. Kolb. European social rights 
towards national welfare states. Additional, substitute, illusory? London and New York: Routledge. p.168. 
2 Dromantienė, L. (2004). Europos socialinio modelio problema integracijos procese. Nr.3 (1), p.14-23. 
3 Ten pat, p.16. 



 25

elitas ir partijos, darbdaviai, sąjungos ir kiti, tautą laiko pagrindine alokacija. Socialinė politika 

tampa fundamentiniu mechanizmu paskirstant turimą atlygį“1. 

Antras etapas, Suvestinis Europos aktas, kur Europos Bendrijos šalys siekdamos 

sukurti bendrąją rinką, dvylika valstybių narių 1986 m. Liuksemburge pasirašė Suvestinį Europos 

aktą ir įsipareigojo stiprinti socialinę ir ekonominę sanglaudą. Tik deja, labai mažai pastangų 

pasiekta kuriant Bendrijos socialinės politikos įstatyminę bazę. Reikšminga tas, kad Suvestinis 

Europos aktas bandė spręsti Bendrijos socialinius klausimus, kad atkreipė dėmesį į laisvo žmonių 

judėjimo ir jų socialinių teisių užtikrinimo Europos lygiu svarbą. Tačiau vis dėlto buvo palikta daug 

neišspręstų socialinės erdvės kūrimo problemų. 

1992 m. vasario 7 d. buvo pasirašyta 12 valstybių narių Europos sąjungos sutartis, dar 

vadinama Mastrichto sutartimi (įsigaliojo 1993 m. lapkričio 1 d.). Mastrichto sutartis buvo lūžio 

taškas visoje Europos integracijos istorijoje. Modifikuodama ankstesniąsias Romos sutartis ir 

Suvestinį Europos aktą, kurie nustatė ekonominį Europos integracijos pobūdį, Mastrichto sutartis 

pirmą kartą nubrėžė politinės sąjungos tikslą.  

Mastrichto sutartis reiškė naują Bendrijos socialinės politikos įstatyminį pagrindą. 

Socialiniam protokole pateiktos trys pagrindinės sritys:  

ü praplėstos Bendrijos galios socialiniais klausimais 

ü įvestas kvalifikuotos daugumos balsavimas naujose srityse, tokiose kaip sveikata, 

sauga, darbo sąlygos, informavimas ir konsultavimas, lygios galimybės 

ü pripažintas ir sustiprintas socialinių partnerių vaidmuo. 

 Socialinio protokolo tikslas – suteikti galimybę Europos institucijoms spręsti bendrus 

socialinius klausimus, kuriuos iki tol sprendė atskiros valstybės narės. Europos komisijos uždavinys 

liko nukreipti ES socialinės politikos raidą bendrosios ekonomikos srityje ir nustatyti pagrindinius 

socialinės politikos sunkumus2. 

Dėl socialinės politikos įgyvendinimo bei jos ateities kyla nemažai nesutarimų tarp ES 

valstybių narių. Didžioji Britanija su savo Europos partneriais seniai nesutaria dėl ES socialinių 

veiksmų orientacijos. Be to, Didžioji Britanija atsisakė įgyvendinti kai kurias socialines normas, 

nors tai buvo nurodyta Mastrichto sutarties Socialiniame protokole ir visos kitos valstybės narės tai 

darė. Nacionaliniai nesutarimai apima kelias socialinių veiksmų programas. Pavyzdžiui, Vokietija ir 

Didžioji Britanija nepriėmė dviejų socialinių programų biudžeto – vieno, palaikančio pensininkus, o 

kito, pasisakančio prieš skurdą ir socialinę atskirtį. 

Ketvirtu etapu buvo pasirašyta Amsterdamo sutartis 1997 m. spalio 2 d. 

Amsterdame ir įsigaliojusi 1999 m. gegužės 1 d.  
                                                
1 Ross, G. (1995). Assesing the Delors era and Social policy, in S.Leibfried and P.Piersen European Social Policy.  
Between Fragmentation and Integration. – Washington (D.C.): Brookings Institution. 
2 Dromantienė, L. (2007). Socialinės Europos kūrimas. Mykolo Romerio universitetas, p.41. 

http://lt.wikipedia.org/wiki/1997
http://lt.wikipedia.org/wiki/Spalio_2
http://lt.wikipedia.org/wiki/Amsterdamas
http://lt.wikipedia.org/wiki/1999
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_1


 26

Dar vienas žingsnis bendros socialinės apsaugos reglamentavimo kryptimi buvo 

žengtas Amsterdamo sutartyje. Labai svarbi Amsterdamo sutarties dalis yra reikalavimas aktyvinti 

bei koordinuoti užimtumo politiką. Pagal šią sutartį kiekviena valstybės narė privalo kasmet pateikti 

tarybai ir Komisijai ataskaitą apie užimtumo politikos įgyvendinimą, o Taryba prireikus gali teikti 

rekomendacijas ir imtis skatinamųjų priemonių.  

Nors 1997 m. Amsterdamo sutartis ir iškėlė visą eilę naujų uždavinių Europos 

socialinei politikai, kaip pavyzdžiui, ES dabar gali imtis veiksmų, kovojant su diskriminacija arba 

padedant atskirtiems žmonėms surasti kelią į visuomenę,  ir politikos tiksluose pasisakoma prieš 

socialinę atskirtį, ši problema išlieka. Viena vertus, Didžioji Britanija turi skirtingą viziją apie 

skurdą ir socialinę pagalbą nei Komisija bei kitos ES valstybės narės. Kita vertus, Vokietijos 

federalinė sistema savo žemėms suteikia autonomiją socialinės pagalbos srityje, o pastarosios 

nenori, kad jų vaidmenį susilpnintų Europos socialinės programos. Naujų Europos socialinių teisių 

pasiekimui priešinasi daugelis veikėjų dėl strateginių priežasčių, kurios nesusiję su pagrindiniais ES 

socialinės politikos tikslais. Be to, Europos socialinių teisių kūrimą įtakoja vis didėjantys 

nacionalinių gerovės valstybių apribojimai, kurie daro poveikį vyraujančios gerovės valstybių 

paradigmos ekonominėms ir sociokultūrinėms vertybėms1. 

Europos Sąjungos viršūnių susitikime Nicoje 2000 m. gruodį aptarti Europos Sąjungos 

plėtros klausimai ir susitarta dėl naujos sutarties pasirašymo. Svarbiausia tai, kad šiame susitikime 

buvo priimta Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartija, kuria sustiprinti sutarčių konstituciniai 

pagrindai ir konsoliduotos pagrindinės teisės. 

Pagrindinis Nicos sutarties laimėjimas – Europos Sąjungos institucijų reforma, kuri 

buvo būtina Europos Sąjungos prielaida. Nicos sutarties protokole dėl Europos Sąjungos plėtros 

numatyta Tarybos, Komisijos, Europos Parlamento ir kitų institucijų sudėtis Europos Sąjungai 

išsiplėtus iki 27 valstybių narių. 

Viena iš priežasčių, verčiančių sukurti tarptautines socialinės apsaugos taisykles, yra 

skurdo bei kitų neigiamų socialinių reiškinių, tokių kaip socialinė atskirtis, įveikimas. 

Apibendrinant galima teigti, kad Europos Sąjungos teisės aktai yra taikomi ir veikia 

nacionalinėje erdvėje tik tada, jei steigimo sutartimi šalis narė suteikia Europos Sąjungos tarybai 

tokią kompetenciją. Pažymėtina, kad Europos Sąjungos reglamentai ir direktyvos taikomos tik 

tradicinėms socialinės apsaugos išmokoms, susijusioms su senatvės, neįgalumo, maitintojo 

netikimo, nelaimingo atsitikimo darbe, profesinio susirgimo, ligos, nedarbo bei šeimos pagausėjimo 

atvejais. Minėti Europos Sąjungos teisės aktai yra nuolat atnaujinami, atsižvelgiant į naujų narių 

priėmimą bei nacionalinių sistemų įstatymų pakeitimus. 

                                                
1 Citizenship and welfare state reform in Europe (1999). Edited by J. Bussemaker. A.K. Kolb. European social rights 
towards national welfare states. Additional, substitute, illusory? London and New York: Routledge, p.169-170. 



 27

2. SKUODO RAJONO SAVIVALDYBĖS PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS  
ŠEIMOMS 2007-2009 M.  ANALIZĖ 

 

2.1. Socialinės paramos finansavimo šaltiniai 
 

Lietuvoje piniginė socialinė parama yra teikiama per savivaldybių socialinės paramos 

skyrius, kurie yra kiekvienoje Lietuvos savivaldybėje. Skuodo rajono savivaldybės socialinė parama 

orientuota į tuos asmenis, kuriems tos paramos tikrai reikia, ypatingas dėmesys skiriamas 

neįgalumo, skurdo, socialinės atskirties, vaiko teisių pažeidimų prevencijai. Siekiama pašalinti 

kraštutinį skurdą, užtikrinti pakankamą socialinių paslaugų įvairovę. Socialinės paramos teikimą 

savivaldybėje organizuoja Skuodo rajono savivaldybės Socialinės paramos skyrius , kurio veiklos 

pagrindinis tikslas – įgyvendinti rajone socialinės paramos politiką bei užtikrinti rajono socialiai 

pažeidžiamų grupių socialinę integraciją. Skyrius vykdo valstybės deleguotas funkcijas, teikia 

paramą ir moka išmokas: valstybines pensijas, socialines pašalpas, slaugos bei priežiūros (pagalbos) 

išlaidų tikslines kompensacijas, būsto šildymo išlaidų bei išlaidų vandeniui kompensacijas, šalpos 

kompensacijas, socialines paslaugas, išmokas vaikams, globos (rūpybos) išmokas, vienkartines 

išmokas gimus vaikui, vienkartines išmokas nėščiai moteriai, išmokas mirties atvejais ir kt. 

2002 metais įstatymais nustatytoms socialinėms išmokoms lėšos skiriamos iš 

valstybės biudžeto ir pervedamos savivaldybėms, kaip speciali dotacija. Valstybės deleguotai 

išmokų mokėjimo funkcijai administruoti savivaldybėms skiria iki 4 procentų šiam tikslui skiriamų 

administravimo lėšų. Piniginę paramą mažas pajamas gaunančioms šeimoms savivaldybės turi teisę 

teikti tik įvertinusios besikreipiančių šeimų pajamas bei turtą, o atskirais atvejais ir išsiaiškinus jų 

materialinę padėtį. Tai reiškia, kad savivaldybėms tenka didžiulė atsakomybė, kad reikiama parama 

būtų suteikta labiausiai jos reikalingiems asmenims. Savivaldybės iš savo biudžetų lėšų organizuoja 

įvairios kitos socialinės paramos teikimą (vienkartinės pašalpos, socialinės paslaugos). 

Socialinės paramos finansavimo šaltiniai: 

1.valstybės biudžeto lėšos; 

2.savivaldybės biudžeto lėšos. 

2.1.1.Socialinės paramos biudžetas 
 

Atlikta analizė rodo, kad 2009 metais socialinei paramai panaudota 18990,3 tūkst. Lt. 

Iš jų 12893,6 tūkst. Lt (67,9 proc.) valstybės biudžeto lėšų, 6096,7 tūkst. Lt (32,1 proc.)  

savivaldybės biudžeto lėšų. Tai 50,88 proc. daugiau lėšų nei buvo panaudota 2007 metais (2 pav.).  

 
 
 



 28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 pav. Socialinės paramos biudžetas pagal finansavimo šaltinius 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 
 

Savivaldybės socialinės paramos biudžetas 2009 metais sudarė 35,9 proc. bendro 

savivaldybės biudžeto, lyginant su 2007 metais jis padidėjo 15 proc. (4 lentelė). 

   4 lentelė 
 

Socialinės paramos biudžetas Skuodo rajono savivaldybės biudžeto struktūroje 
 

 
Metai 

Bendras 
savivaldybės biudžetas 

(tūkst. Lt) 

Bendras socialinės 
paramos biudžetas 

(tūkst.Lt) 

Proc. nuo 
bendro 

savivaldy-
bės 

biudžeto 

Socialinės paramos 
biudžetas (tūkst. Lt)  
pagal finansavimo 

šaltinius 
Valstybė

s 
biudžeto 

lėšos 

Savivaldybė
s biudžeto 

lėšos 

2007 46005,2 9662,0 21,0 7832,9 1829,1 
2008 51230,7 16751,3 32,7 11710,2 5041,1 
2009 52835,6 18990,3 35,9 12893,6 6096,7 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
  
 Skuodo rajone, kaip ir visoje Lietuvoje toliau auga nedarbo lygis. Per 2009 metus 

Skuodo rajone išaugo iki 9,2 proc. (Lietuvoje – 13,7). Socialinės paramos skyriaus išmokamų 

Socialinės paramos biudžetas pagal finansavimo 
šaltinius

7
8

3
2

,9

1
8

2
9

,1

1
1

7
1

0
,2

5
0

4
1

,1

1
2

8
9

3
,6

6
0

9
6

,7

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

Valstybės
biudžeto lėšos

(tūkst.Lt)

Savivaldybės
biudžeto lėšos

(tūkst.Lt)

2007 2008 2009

2009 12893,6 6096,7

2008 11710,2 5041,1

2007 7832,9 1829,1

Valstybės biudžeto lėšos 
(tūkst.Lt)

Savivaldybės biudžeto lėšos 
(tūkst.Lt)



 29

socialinių išmokų dydžiai tiesiogiai priklauso nuo bedarbių skaičiaus, registruotų darbo biržoje 

asmenų (5 lentelė). 

5 lentelė  
 

Nedarbo lygis Skuodo rajone 
 

Metai  Apdraustieji 
socialiniu draudimu  

Vidutinis metinis 
 bedarbių skaičius 

Vidutinis metinis  
nedarbo lygis (proc.) 

2007 16408 696 4,9 
2008 12405 660 5,9 
2009 11805 1310 9,2 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 

2.1.2.Valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšos 
 

2008 metais įvyko dideli pokyčiai socialinės paramos, teikiamos vaikus auginančioms 

šeimoms, sistemoje. Išmokos vaikams buvo teikiamos visiems vaikams iki 18 metų amžiaus.  

Valstybinių šalpos išmokų plėtra buvo įgyvendinama ir 2008 metais. Ypatingas 

dėmesys buvo skiriamas slaugos ir priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinėms kompensacijoms, 

kuriomis siekiama bent iš dalies kompensuoti su asmens slauga ar priežiūra susijusias išlaidas.  

Pagal su Socialinės apsaugos ir darbo ministerija sudarytas sutartis iš valstybės 

biudžeto tiesiogiai finansuojamos šios išmokos: 

ü valstybinės šalpos išmokos; 

ü išmokos vaikams; 

ü būsto pritaikymas žmonėms su negalia. 

Iš valstybės biudžeto specialiųjų tikslinių dotacijų lėšų finansuojama: 

ü piniginė socialinė parama (socialinė pašalpa; kompensacijos už būsto šildymą, 

karštą, šaltą vandenį ir nuotekas bei įsigytą kurą būstui šildyti; laidojimo pašalpa); 

ü išmoka vaikui; 

ü socialinė parama mokiniams; 

ü socialinė globa asmenims su sunkia negalia; 

ü socialinė priežiūra socialinės rizikos šeimoms. 

 

Iš savivaldybės biudžeto lėšų finansuojama: 

ü socialinės paslaugos; 

ü vienkartinė socialinė parama; 

ü iš dalies būsto pritaikymas žmonėms su negalia; 

ü socialinės programos ir kita parama. 



 30

Valstybės biužeto lėšų pasiskirstymas 2009 m. 
pagal socialinės paramos rūšis

21%

4%

23%

12%
0%

40%

0%
Šalpos pensijos

Šalpos kompensacijos

Slaugos kompensacijos

Priež iūros (pagalbos)
kompensacijos
Transporto iš laidų
kompensacijos
Išmokos vaikams

Būsto pritaikymas žmonėms su
negalia

2009 metais minėtai paramai skirta 13018,17 tūkst. Lt iš valstybės biudžeto lėšų (žr. 

8 priede). Palyginus su 2007 metais, tai 73,79 proc. daugiau. Pagrindinė dalis valstybės biudžeto 

lėšų panaudota net 40 proc. išmokas vaikams mokėti, net 23 proc. panaudota Slaugos kompensacijai 

bei 21 proc. Šalpos pensijoms mokėti ir mažiausiai valstybės biudžeto lėšų panaudota  Išmokos 

vaikams  (23,92 proc.) ir mažiausiai valstybės biudžetui tenka Būsto pritaikymui žmonėms su 

negalia bei transporto išlaidų kompensacijoms (3 pav.). 

 

3 pav. Valstybės biudžeto pasiskirstymas 2009 metais pagal socialinės paramos rūšis 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 

2.1.3. Socialinės paramos administravimo lėšos 
 

Lietuvos Respublikos įstatymais, reglamentuojančiais socialinę paramą (piniginę 

paramą, socialinę paramą mokiniams, socialinę globą asmenims su sunkia negalia ir pan.), 

skiriamos lėšos atitinkamai socialinei paramai administruoti.  

2009 metais socialinei paramai administruoti panaudota 452,3 tūkst. Lt. (6 lentelė). 

Lyginant administravimo lėšas panaudotas  2009 m.,  tai 114,4 tūkst. Lt. daugiau negu 2007 metais. 

 Socialinės paramos skyriui išmokoms administruoti skiriamos nuo 2 iki 4 procentų 

įstatymais reglamentuotų išmokoms mokėti skirtų lėšų. Galima teigti, kad išmokų administravimo 

lėšos nėra racionaliai paskirstomos, kadangi  nuo pašalpų nuskaičiuojamos administravimo lėšos. 

Atsižvelgiant į tai, 2009 m. išmokoms vaikams administravimo lėšos  buvo sumažintos nuo 4 proc. 

iki 3,25 proc. administravimo lėšų.  

 



 31

                  6 lentelė 
Socialinės paramos administravimo lėšos 

 
 
 

Metai 
 

Pr
oc

. n
uo

 b
en

dr
o 

so
ci

al
in

ės
 p

ar
am

os
 

bi
ud

že
to

 lė
šų

 
 

So
ci

al
in

ei
 p

ar
am

ai
 sk

ir
to

s 
lė

šo
s (

tū
ks

t. 
L

t) 

Socialinės paramos administravimo lėšos (tūkst. Lt) 

Iš
 v

is
o 

Valstybės biudžeto lėšos Specialiųjų tikslinių 
dotacijų lėšos 

Iš
 v

is
o 

Iš
m

ok
om

s 
va

ik
am

s 

V
al

st
yb

in
ėm

s 
ša

lp
os

 
išm

ok
om

s 

Bū
st

o 
pr

ita
ik

ym
ui

 

Iš
 v

is
o 

Pi
ni

gi
ne

i s
oc

. 
pa

ra
m

ai
 

So
c.

pa
ra

m
ai

 
m

ok
in

ia
m

s 

So
c.

 g
lo

ba
i 

as
m

en
im

s s
u 

su
nk

ia
 n

eg
al

ia
 

2007 3,50 9662,0 337,9 245,7 167,9 75,8 2,0 92,2 81,4 0 10,8 

2008 3,12 16751,3 523,6 399,3 246,1 151,6 1,6 124,3 82,9 28,5 12,9 

2009 2,38 18990,3 452,3 291,3 161,1 129,4 0,8 161,0 104,1 44,7 12,2 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
  

Apibendrinant galima teigti, kad Socialinės paramos biudžetas 2009 m. sudarė net 

35,9 proc. bendro Skuodo rajono savivaldybės biudžeto, administravimo lėšos nėra racionaliai 

paskirstomos. 

2.2. Piniginė socialinė parama šeimoms ir vaikams 
 

Socialinės paramos skyriaus uždavinys - teikti paramą labiausiai jos reikalingiems 

asmenims ir ją organizuoti taip, kad būtų derinami įvairių socialinių grupių interesai ir stiprinamas 

žmonių aktyvumas. Šio uždavinio sėkmingą įgyvendinimą lemia tai, kad į socialinės paramos 

sistemą nepatektų atsitiktiniai asmenys, o tik tie, kuriems parama yra būtina. 

2.2.1. Piniginės socialinės paramos  gavėjai 
 

Atlikta analizė rodo, kad piniginės socialinės paramos gavėjų skaičius, beveik visose 

paramos grupėse didėja. Didžiausią didėjimo dalį 2008 m. sudarė 55,3 proc.  išmokos, mokamos 

šeimoms, auginančioms vaikus ir tėvų globos netekusiems vaikams. Šios paramos gavėjų skaičius, 

palyginus su 2007 metais, padidėjo 1687 gavėjais. Tokius pokyčius įtakojo išmokų vaikams 

įstatymo pakeitimai, kai išmokos mokėjimo termino prailginimas vaikams iki 18 metų ir 

vyresniems. Palyginus 2009 metus su  2008 metais bendras piniginės socialinės paramos 

nepasiturinčioms šeimoms ar asmenims mokamų  socialinių išmokų gavėjų skaičius taip pat 

padidėjo 8,1  proc. (žr. 4 pav.). Tai įtakojo šalyje vyraujanti ekonominė krizė, didėjantis nedarbas 

šalyje.  

 
 



 32

Piniginės socialinės paramos gavė jų skaičius (proc.)   pagal paramos grupes

49,0

55,3

51,7

25,5

23,2

31,3

3,3

3,0

2,5

13,6

11,0

11,1

8,7

7,5

3,5

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

2007

2008

2009

M
et

ai

Procentai

Kitos socialinės išmokos

Valstybinės šalpos išmokos

Parama mirties atveju 

Piniginė socialinė parama
nepasiturinčioms šeimoms ir
vieniems gyvenantiems asmenims 
Parama šeimoms, auginančioms
vaikus, ir  tėvų globos netekusiems
vaikams 

            

4 pav. Piniginės socialinės paramos gavėjų skaičius (proc.) pagal paramos grupes 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 

2.2.2. Piniginės socialinės paramos išlaidos 
 

Piniginė socialinė parama skiriama ir mokama įstatymais, nutarimais, bei kitais teisės 

aktais nustatytais dydžiais (žr. 2 priede). 

2009 metais piniginę socialinę paramą gavo 12037 gavėjų ir įvairioms išmokoms 

mokėti išleista 16023,6 tūkst. litų (žr. 4 priede). Lyginant su 2007 metais, tai 6560,99 tūkst. litų 

daugiau. Atliktoje analizėje matyti, kad paskutinius trejus metus  beveik visos išlaidos piniginei 

socialinei paramai kasmet didėjo. 

Valstybinių šalpos išmokų gavėjai  2009 metais sudarė tik 11,1 proc., tačiau šiai 

paramai išleista 49,5 proc. visų piniginei socialinei paramai skirtų lėšų. Tokį didelį gavėjų ir išlaidų 

neatitikimą sąlygoja išmokų dydžiai (pvz.: slaugos išlaidų tikslinės kompensacijos dydis yra 17,3 

karto didesnis už išmokos vaikui dydį (slaugos kompensacija siekia 900 litų, o išmoka vaikui 52 

litai). Piniginės socialinės paramos gavėjų dalį 2009 metais sudarė parama šeimoms, auginančioms 

vaikus, ir tėvų globos netekusiems vaikams (51,7 proc.). Šiai  paramai išleista 31,3 proc. visų 

piniginei socialinei paramai skirtų lėšų.  

Pagal 4 priede pateiktus duomenys, matome, kad nuolat auga valstybinių šalpos 

išmokų gavėjų skaičius ir išlaidos. Lyginant  su 2007 metais, 2009 metais išlaidos šioms išmokoms 

sudarė 7925,00 tūkst. litų ( 49,5 proc. visų piniginei socialinei paramai skirtų lėšų), o 2007 metais – 



 33

4260,00  tūkst. litų ( 45,0 proc. visų piniginei socialinei paramai skirtų lėšų). Tai įtakojo bazinės 

pensijos dydžio ir atitinkamai visų šalpos išmokų dydžių didėjimas. 

2009 metais nepasiturinčioms šeimoms ar vieniems gyvenantiems asmenims sudarė 31,3 

proc. piniginės socialinės paramos gavėjų ir jų paramai išleista 16,0 proc. visų piniginei socialinei 

paramai skirtų lėšų (5 pav.). 

 

Piniginės socialinės paramos išlaidos (proc.) 
 pagal paramos grupes

37,6

35,9

31,3

11,2

12,0

16,0

2,6

2,5

1,9

45,0

47,4

49,5

3,6

2,1

1,3

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

2007

2008

2009

M
et

ai

Procentai

Kitos socialinės išmokos

Valstybinės šalpos išmokos

Parama mirties atveju 

Piniginė socialinė parama
nepasiturinč ioms šeimoms ir
vieniems gyvenantiems
asmenims 

Parama šeimoms,
auginanč ioms vaikus, ir  tėvų
globos netekusiems vaikams 

 
5 pav. Piniginės socialinės paramos išlaidos (proc.) pagal paramos grupes 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 

2.3. Socialinė parama, teikiama nepriklausomai nuo šeimos turto ir pajamų 
 

Piniginė socialinė parama nepriklausomai nuo šeimos pajamų ir turto teikiama 

šeimoms, auginančioms vaikus, ir likusiems be tėvų globos vaikams, parama mirties atveju ir 

valstybinės šalpos išmokos asmenims, neturintiems teisės gauti valstybinių socialinio draudimo 

pensijų ( žr. 6 priedas).  

Pagal 6 priede pateiktus duomenis matome, kad išmokos, šeimoms auginančioms 

vaikus, teikiamos paramos 2007 metais lėšų poreikis  sudarė 2898,67 tūkst. litų ir lyginant 2008 

metus su 2007 m. padidėjo 1595,53 tūkst .Lt. Lyginant 2007 m. su 2008 m. gavėjų skaičius išaugo 

beveik 2300 gavėjų daugiau.  Išlaidos išmokai ir gavėjų skaičių didėjimui lėmė tai, kad nuo 2008 m. 

sausio 1 d. Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymu 1 buvo patvirtintas išmokos vaikui 

                                                
1 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., 1994, Nr.89-1706; 2004, Nr.88-3208).   
 



 34

2007
2008 2009

Išmoka privalomosios tarnybos
kario vaikui

Vienkartinė išmoka nėšč iai

Vienkartinė išmoka vaikui 

Išmoka vaikui

27
08

,6
9

42
69

,2
7

40
15

,4
5

174,4 212,16 307,45

15,58 13,78 18,2
0 0

00
500

1000

1500
2000
2500

3000

3500

4000

4500

Lė
šų

 p
or

ei
ki

s 
(t

ūk
st

.L
t)

Metai

Išlaidos šeimoms, auginančius vaikus 
per 2007-2009 m. pasiskirstymas

mokėjimo pratęsimas visiems vaikams iki 18 metų ir vyresniems, besimokantiems dieninėje 

bendrojo lavinimo mokykloje (6 pav.). 

 

 
6 pav. Išlaidos šeimoms, auginančioms vaikus per 2007-2009 m. pasiskirstymas 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 

Pažymėtina, kad susidarius nepalankiai ekonominei situacijai šalyje bei įgyvendinant 

taupymo ir efektyvaus lėšų panaudojimo nuostatas, 2008 m. gruodžio 19 d. priimtas Išmokų 

vaikams įstatymo pakeitimas1, kad nuo 2009 m. kovo 1 d. iki 2010 m. gruodžio 31 d. išmoka vaikui 

bus mokama visiems vaikams iki 3 metų, o vyresniems vaikams (auginantiems  šeimoje  1 ar 2 

vaikus) ši išmoka bus mokama tuomet, kai šeimos pajamos vienam šeimos nariui per mėnesį yra 

mažesnės kaip 3 BSI dydžiai (t.y. 1050 litų). Priėmus šio įstatymo pakeitimą nuo 2009 m. kovo 1 d. 

3 grafike jau matomas nežymus gavėjų ir išlaidų sumažėjimas.  

Nuo 2008 m. liepos 1 d. įsigaliojo Išmokų vaikams įstatymo pakeitimas 2, kuriuo 

siekiama mažinti šeimų, auginančių tris ir daugiau vaikų, socialinę atskirtį, išmoka padidinta nuo 

0,4 iki 0,75 BSI dydžio, t.y. nuo 52 Lt iki 97,5 lito.  

                                                
1 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., 1994, Nr. 89-1706; 2004, Nr. 88-3208, Nr. 152-5534; 
2006, Nr. 17-592, Nr. 68-2496; 2007, Nr. 68-2648; 2008, Nr. 81-3175).   
2 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., 2008, Nr.88-3175). 



 35

Išsamūs pašalpų, mokamų šeimoms nepriklausomai nuo pajamų, dydžiai ir jų pokyčiai 

2007-2009 metais pateikiami 2 priede. 

Vienkartinė išmoka gimus vaikui buvo išmokėta 2009 m. 133,05 tūkst. Lt. daugiau nei 

2007 m., bet tai lėmė įteisinti nauji įstatymo pakeitimai, šiuo pakeitimu siekdami pozityvių 

demografinių pokyčių nuo 2009 m. sausio 1 d. vienkartinė išmoka gimus vaikui buvo padidinta nuo 

8 iki 11 BSI, t.y. nuo 1040 iki 1430 litų. Taip pat išmokos išlaidų didėjimą lėmė nežymus 

padidėjimas gavėjų skaičius. 

Mirus Lietuvoje nuolat gyvenančiam asmeniui, laidojančiam asmeniui išmokama 

įstatyme 1nustatyta laidojimo pašalpa, kuri nuo 2008 m. sausio 1 d. buvo padidinta nuo 6 iki 8 BSI, 

t.y. nuo 780 Lt. iki 1040 Lt. 

2.3.1. Vaiko globos (rūpybos) išmokos gavėjai ir išlaidos 
 

 Nuo 2007 m. sausio 1 d. remiantis Išmokų vaikams įstatymu2 vaikui, kurio globėjas 

yra fizinis ar juridinis asmuo, įskaitant valstybės ir savivaldybės vaikų globos institucijas, jo globos 

laikotarpiu skiriama ir mokama 4 BSI (520 litų) dydžio globos (rūpybos) išmoka per mėnesį. Ši 

išmoka anksčiau buvo mokama vaikui, globojamam šeimoje, šeimynoje ar nevyriausybinėje globos 

institucijoje3. 

Pagal 6 priede pateiktus duomenis matome, kad 2007 metais globos (rūpybos) 

išmokos gavėjų skaičius siekė 142 asmenys, o lėšų poreikis sudarė 566,11 tūkst. Lt. 2009 m. ir 2008 

m.  gavėjų skaičius vienodas (128 asmenys), bet lėšos nevienodos. Nevienodas lėšų  išmokėjimas 

priklauso, kai globos (rūpybos) išmokos gavėjas gauna našlaičių pensiją ir alimentus, jam mokamos 

išmokos dydis yra lygus skirtumui tarp mokamos išmokos ir gaunamos našlaičių pensijos bei 

alimentų. Vidutinis vienam globos (rūpybos) gavėjui  per mėnesį mokamos išmokos dydis – 332,22 

litai (2008 metais – 300,90 Lt., 2007 metais – 305,21 Lt.). 

 Vienkartinė išmoka įsikurti 2007 metais ir 2008 metais gavėjų skaičius buvo vienodas 

(po 15 gavėjų), bet lėšos išmokėtos nevienodos įtakoja tai, kad asmuo pateikęs prašymą dėl 

įsikūrimo pavyzdžiui, 2008 metais visą įsikūrimo pašalpą jis panaudoja tik 2009 metais, todėl 

analizuoti pašalpos gavėjų skaičių bei išlaidas yra labai sunku (7 pav.). 

 

                                                
1 Lietuvos Respublikos įstatymas 1993 m. gruodžio 23 d. įstatymas „Dėl paramos  mirties  atveju“ (Žin.1993, Nr.73-
1371). 
2 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., 2006, Nr.17-592). 
3 2008-2009 metų socialinis pranešimas. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Vilnius. 



 36

56
6,

11

46
2,

18

46
8,

81

95
,6

4

52

21
0,

6

0

100

200

300

400

500

600
Lė

šo
s 

(T
ūk

st
. L

t.)

Globos (rūpybos) išm oka Vienkartinė išmoka įs ikurti 

Išmokos pavadinimas

Išlaidos likusiems be tėvų globos vaikams  
per 2007-2009 metus

2007 2008 2009

 
7 pav. Išlaidos likusiems be tėvų globos vaikams per 2007 – 2009 metus 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

2.3.2. Valstybinės šalpos išmokos 
 

 Savivaldybė Valstybės biudžeto lėšomis teikia paramą neįgaliems nuo vaikystės, 

neįgaliems ar pensinio amžiaus asmenims, neturintiems  socialiai draudžiamo stažo Sodros pensijai 

gauti – tai šalpos išmokos, skiriamos pagal Šalpos išmokų įstatymą1. Šalpos išmokų gavėjų 

pasiskirstymas 2007 -2009 m. pateikta 7 lentelėje. 

                                                                        7 lentelė 
 

Šalpos išmokų gavėjų pasiskirstymas 2007-2009 m.       
 

Šalpos išmokų gavėjai Vidutinis gavėjų skaičius, iš jų: moterys vyrai 
2007 metais 1111 674 437 
2008 metais 1260 775 485 
2009 metais 1334 837 497 

 
 
 Pagal 8 paveiksle  pateiktus duomenis, šalpos išmokų pasiskirstyme didžiąją šalpos 

išmokų dalį (38 proc.) sudaro slaugos išlaidų tikslinė kompensacija, keturiais procentais mažiau t.y. 

34 proc. sudaro šalpos pensija, šalpos kompensacija daugiavaikei motinai 20 proc., priežiūros 

(pagalbos) išlaidų tikslinė kompensacija 7 proc. ir tik 1 proc. transporto išlaidų kompensacijai. 

 
 
 
                                                
1 Lietuvos Respublikos šalpos išmokų įstatymas (Žin., 2005, Nr. 71-2556). 



 37

Šalpos išmokų išlaidų (tūkst. Lt.)  pasiskirstymas pagal išmokų rūš is 2009 metais

2727,22; 34%

546,74; 7%

3052,86; 38%

1602,07; 20%
41,82; 1%

Slaugos išlaidų tikslinė
kompensacija
Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinė
kompensacija
Transporto išlaidų kompensacija

Šalpos pensija

Šalpos kompensacija daugiavaikei
motinai

 
8 pav. Šalpos išmokų išlaidų (Tūkst. Lt.) pasiskirstymas pagal išmokų rūšis 2009 metais 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 
 Šalpos išmokų lėšų poreikio didėjimui (9 pav.) įtaką turėjo Šalpos išmokų įstatymo 

pakeitimai, gavėjų skaičiaus padidėjimas bei išmokos poreikio didėjimui. Tai nuo 2007-02-01 

keitėsi bazinės pensijos dydis1 nuo 230 Lt iki 266 Lt., nuo 2008-01-01 bazinė pensija didėjo2 nuo 

266 Lt. iki 316 Lt. bei nuo 2008-08-01 bazinė pensija per 2008 metus didinama antrą kartą3 50 litų, 

t.y. iki 360 litų.  

Ša lpos išmokų lėšų išlaidos (tūkst. Lt.) per 2007-2009 metus

1867,15

2727,22

1423,55

3052,86

2414,05

41,8231,5319,93

2469,87

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2007 2008 2009

Metai

Lė
šo

s 
(t

ūk
st

. L
t.)

Slaugos iš laidų tikslinė kompensacija Transporto iš laidų kompensacija Šalpos pensija
 

9 pav. Šalpos išmokų lėšų išlaidos (tūkst. Lt.) per 2007-2009 metus 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 
                                                
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 15 d. nutarimas Nr.40 „Dėl valstybinės socialinio draudimo bazinės 
pensijos padidinimo, einamųjų 2007 metų draudžiamųjų pajamų naujo dydžio ir maksimalios valstybinės socialinio 
draudimo neperskaičiuotos pensijos patvirtinimo” (Žin.2007, Nr.7-285). 
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr. 1327 „Dėl valstybinės socialinio draudimo 
bazinės pensijos padidinimo bei einamųjų 2008 metų draudžiamųjų pajamų patvirtinimo“ (Žin.2007, Nr.135-5471). 
3Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. liepos 16 d. nutarimas Nr. 703 „Dėl valstybinės socialinio draudimo 
bazinės pensijos padidinimo, einamųjų 2008 metų draudžiamųjų pajamų naujo dydžio ir maksimalios valstybinės 
socialinio draudimo neperskaičiuotos pensijos patvirtinimo“ (Žin.2008, Nr.83-3307). 
 



 38

Dėl to 2008 metus lyginant su 2007 metais ypač padidėjo slaugos išlaidų tikslinė 

kompensacija, šis padidėjimas sudarė 69,58 procentus.  

Šalpos pensijų išlaidos  lyginant 2007 metus su 2009 metais padidėjo 51,42 proc. Dėl 

šalpos išmokų skyrimo ir jų pratęsimo 2009 metais kreipėsi 6465 asmenys. Palyginti su 2007 

metais, matome klientų skaičiaus didėjimą, kuris sudaro 3,26 procentus. 

Didėjimo tendencijas nulėmė asmenų, kuriems nustatytas priežiūros (pagalbos) 

poreikis (10 pav.), skaičiaus didėjimas.2007 metais priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinė 

kompensacija buvo paskirta 4155 asmenims, o 2009 metais poreikis išaugo iki 7959, t.y. beveik 92 

proc. paskirta daugiau asmenų. Tai sudaro 34 procentus  nuolatos Skuodo rajone gyvenančių 

gyventojų. 

 

4155

7190

7959

618,61

1310,28

1602,07

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

Asmenų skaič ius (vnt.)

Lėšos (tūkst.Lt)

Priež iūros (pagalbos) išla idų tikslinės kompensacijos gavė jų skaičius ir išlaidos 
(tūkst. Lt.) per 2007-2009 metus

2007 2008 2009
 

10 pav. Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinės kompensacijos gavėjų skaičius ir  
išlaidos (tūkst. Lt.) per 2007 -2009 metus. 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 

2.4. Socialinė parama nepasiturinčioms šeimoms (asmenims), įvertinus jų turtą ir pajamas 
 

Nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims skiriama socialinė 

pašalpa, kompensacijos už būsto šildymą, karštą, šaltą vandenį ir nuotekas bei įsigytą kitą kurą 

būstui šildyti, socialinė parama mokiniams (nemokamas maitinimas, parama mokinio reikmenims 

įsigyti) ir vienkartinė socialinė parama (žr. 9 priedą). 



 39

Socialinės pašalpos gavė jų bei išlaidų pašalpai dinamika 
2007-2009 metais

1088 1068

1686

851,35

1151,08

1863,51

0
200
400

600
800

1000
1200
1400

1600
1800
2000

2007 2008 2009 M etai

gavėjai lėšos

2.4.1. Socialinė pašalpa  
 

Socialinė pašalpa ir kompensacijos už būsto šildymą, karštą, šaltą vandenį ir nuotekas 

bei įsigytą kurą būstui šildyti teikiamos pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos 

nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymą.  

Socialinei pašalpai, kompensacijoms per  2009 metus išmokėta 2560,86 tūkst. litų. Iš 

jų socialinei pašalpai – 1863,51 tūkst. litų, kompensacijoms 692,6 tūkst. litų (būsto šildymo 

kompensacijai, esant centralizuotai sistemai per 2009 metus išmokėta 446,54 tūkst. litų, išlaidos 

šaltam vandeniui – 6,14 tūkst. litų, karštam vandeniui – 1,39 tūkst. Lt. bei būsto šildymo išlaidoms 

kt. energijos ir kuro rūšims išmokėta – 238,53 tūkst. Lt). 

11 pav. pateikti duomenys rodo, kad socialinės pašalpos gavėjų skaičius 2008 metais, 

palyginus su 2007 metais, nežymiai sumažėjo, bet išlaidos padidėjo 35,21 proc. Tam turėjo įtakos 

keletą kartų didinamos valstybės remiamos pajamos bei 2008 metų rugpjūčio mėnesį minėto 

įstatymo 15 straipsnio pakeitimai (į pajamas neįskaičiuojamos – išmoka vaikui, slaugos ir priežiūros 

(pagalbos)  tikslinės kompensacijos bei kitos pajamos). 

2009 metais vidutiniškai per mėnesį socialinę pašalpą gavo 1686 gavėjų (tai 7,22 proc. 

nuolatinių Skuodo rajono gyventojų). Vidutinis vienam šeimos nariui per mėnesį mokamos 

socialinės pašalpos dydis – 92,11 litai (2008 metais – 89,81 Lt., 2007 metais – 65,21 Lt.). 

2009 metais, palyginti su 2008 metais, vidutiniškai per mėnesį socialinę pašalpą 

gavusių asmenų skaičius padidėjo 58 procentais, t.y. nuo 1068 asmenų iki 1686 asmenų 2009 

metais. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 pav. Socialinės pašalpos gavėjų bei išlaidų pašalpai dinamika 2007-2009 metais 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 



 40

2.4.2. Kompensacijos už būsto šildymą, karštą, šaltą vandenį ir nuotekas 

 

Kasmet didėja kompensacijų už būsto šildymą, karštą, šaltą vandenį ir nuotekas bei 

įsigytą kurą gavėjų skaičius bei išlaidos šioms kompensacijoms. Per 2009 metus šias išlaidų 

kompensacijas gavo vidutiniškai 2495 gavėjai, t.y. 10,7 proc. nuolatos Skuodo rajone gyvenančių 

gyventojų. Būsto šildymo ir karšto vandens kompensacijų, esant centralizuotai sistemai, gavėjų 

skaičius lyginant 2007 metus su 2008 metais  padidėjo 54 proc., išlaidos šioms kompensacijoms 

mokėti padidėjo daugiau kaip 4 kartus (12 pav.), o 2009 metais gavėjų skaičius padidėjo tik 22,98 

proc., o išlaidos kompensacijoms 2009 metais padidėjo 28,59 proc. (žr. 7 priedą). Šildymo sezono 

metu 2009 metais per vieną mėnesį būsto šildymo išlaidų kompensacijas vidutiniškai gavo 1161 

asmuo. Vidutinis būsto šildymo išlaidų kompensacijos dydis 2009 m. vienam asmeniui per mėnesį 

sudarė apie 32 Lt., kur 2008 metais vidutinis būsto šildymo išlaidų kompensacijos dydis vienam 

asmeniui per mėnesį sudarė apie 22,37 Lt. Įtakos tam turėjo tos pačios priežastys, kaip ir socialinės 

pašalpos gavėjų ir išlaidų didėjimui į pajamas neįskaičiuojamos – išmoka vaikui, slaugos ir 

priežiūros (pagalbos)  tikslinės kompensacijos bei kitos pajamos, taip pat valstybės remiamų 

pajamų didėjimas. 

Kompensacijų už būsto šildymą kitokiu kuru (elektra, dujomis, malkomis, akmens 

anglimi) gavėjų skaičius 2007 - 2009 metais nuolat didėjo. Tam įtakos turėjo priimtas Skuodo 

rajono savivaldybės tarybos 2007 m. lapkričio 29 d. sprendimas Nr.T9-213 „Dėl Skuodo rajono 

savivaldybės tarybos 2007 m. spalio 25 d. sprendimo Nr.T9-184 penkto  skyriaus  20.2.2.1. punkto 

pakeitimo“ šiuo sprendimu malkų kaina būstui šildyti ir karštam vandeniui paruošti nustatyta 125 

Lt. už kubinį metrą, kuri padidėjo 43 Lt. (buvo 82 Lt.), kuria vadovaujantis apskaičiuojama 

kompensacijų išlaidų suma, bei valstybės remiamų pajamų didėjimas. 2009 metais, palyginus su 

2008 metais, kompensacijų už būsto šildymą kitokiu kuru gavėjų skaičius padidėjo 42,7 proc. bei  

išlaidos padidėjo 37,55 proc. (žr. 7 priedas). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

65,5
347,12

446,54

0,27
1,22
1,39

133,62
173,41

238,53

8,81
5

6,14

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

► būsto š ildymo (esant
centralizuotai sistemai)

►  karšto vandens (esant
centralizuotai sistemai)

► būsto š ildymo (kitomis
kuro rūš imis)

►  šalto vandens ir
nuotekoms

Kompe nsacijų  išlaidos (tūkst.Lt.) pagal kompe nsacijų rūšis 
pe r 2007-2009 metus

2009

2008

2007

12 pav. Kompensacijų išlaidos (tūkst. Lt.) pagal kompensacijų rūšis per 2007-2009 metus 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 
 

Atlikta šeimų (asmenų), gaunančių socialinę paramą įvertinus jų turtą ir pajamas, 

analizė pagal seniūnijas rodo, kad parama priklauso nuo seniūnijos gyventojų skaičiaus (žr. 8 

lentelę). Lyginant 2008 ir 2009 metus, bendras šeimų, gavusių socialinę paramą įvertinus jų turtą ir 

pajamas, skaičius 2009 metais padidėjo 44,81 proc. Nagrinėjant atskirai pagal seniūnijas šeimų, 

gavusių socialinę paramą, įvertinus jų turtą ir pajamas skaičius 2009 metais didėjo netolygiai. 

Daugiau kaip du kartus gavėjų skaičius padidėjo Aleksandrijos ir Lenkimų seniūnijose. Kitose 

seniūnijose socialinės paramos gavėjų skaičius didėjo netolygiai, pavyzdžiui Barstyčių seniūnijoje 

jis išliko toks pat, Skuodo k. seniūnijoje padidėjo net 66 proc., Šačių ir Mosėdžio seniūnijose 

padidėjo 43 proc.  

8 lentelė 

 
Socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms (asmenims), įvertinus jų turtą ir pajamas, 

gavėjų  skaičius pagal seniūnijas 
 

 

Seniūnija 

Iš viso Socialinė pašalpa Kompensacijos 
būsto šildymui 

kitu kuru 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 
Aleksandrijos 376 396 887 334 369 825 42 27 62 
Barstyčių 420 468 466 358 416 388 62 52 78 



 42

 

Seniūnija 

Iš viso Socialinė pašalpa Kompensacijos 
būsto šildymui 

kitu kuru 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 
Ylakių 1323 1443 1748 1167 1272 1516 156 171 232 
Lenkimų 273 194 405 209 143 320 64 51 85 
Mosėdžio 877 609 871 751 551 812 126 58 59 
Notėnų 789 673 739 692 597 608 97 76 131 
Skuodo k. 1581 1303 1844 1415 1142 1588 166 161 256 
Skuodo miesto 2165 1964 3257 1911 1769 2920 254 195 337 
Šačių 680 634 910 574 525 788 106 109 122 
              Iš viso                8484 7684 11127 7411 6784 9765 1073 900 1362 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 

2.4.3.Vienkartinė socialinė parama 
 
 

 Vienkartinė socialinė parama skiriama iš Savivaldybės biudžeto ir mokama Skuodo 

rajono savivaldybės tarybos 2009 m. kovo 26 d. sprendimu Nr.T9-59 ,, Dėl vienkartinės  socialinės 

paramos teikimo socialiai remtinoms šeimoms ir asmenims tvarkos aprašo bei Skuodo rajono 

savivaldybės administracijos seniūnijų socialinės paramos skyrimo komisijų nuostatų patvirtinimo“. 

Šios tvarkos apraše nustatyta kas turi teisę ir kokiems atvejams turi atitikti asmuo ar šeima, norinti 

kreiptis dėl vienkartinės pašalpos.  Vienkartinių pašalpų pasiskirstymas pagal skyrimo priežastis 

Skuodo rajono gyventojams per tris paskutinius metus pateiktas 13 paveiksle. 

3,
77

57
,8

5

11
,8

9
0,

46
32

,2
5

8,
90

56
,3

9
14

,4
2

1,
10

24
,1

7

14
,0

0
38

,4
7

2,
22

1,
37

13
,9

3

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

Lė
šo

s 
(t

ūk
st

.L
t)

2007 2008 2009
Metai

Vienkartinių pašalpų pasiskirstymas pagal skyrimo priežastis 
Skuodo rajone per 2007-2009 metus (tūkst.Lt)

Gaisro, stichinės nelaimės atveju

Ligos, operacijos atveju

Būsto, sanitarinių mazgų remontui

Asmenims,grįžusiems iš  įkalinimo
įstaigų
Buities gerininimo ir kt. atvejai

 
13 pav. Vienkartinių pašalpų pasiskirstymas pagal skyrimo priežastis Skuodo rajone  

per 2007 – 2009 metus (tūkst. Lt.) 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 



 43

 

Labai ženklus vienkartinių pašalpų sumažėjimas matomas 2009 metais. Šiam 

sumažėjimui didelę įtaka turėjo savivaldybės tarybai 2009 m patvirtinus naują tvarkos aprašą, bei 

35 tūkst. Lt. paskyrus mažesnę nei kitais metais lėšų sumą vienkartinei socialinei paramai. 

Savivaldybės tarybai patvirtinus naują tvarkos aprašą buvo susiaurintas ratas gavėjų, turinčių teisę 

gauti vienkartinę pašalpą, kaip pavyzdžiui, dėl paramos gali kreiptis nedirbantys asmenys, kurie ne 

mažiau kaip 3 mėnesius registruoti darbo biržoje, o dirbančio asmens pajamos negali viršyti 1,5 

BSI. O pagal senąją tvarką nedirbantis asmuo dėl pašalpos galėjo kreiptis darbo biržoje registruotas 

ne mažiau kaip 1 mėnuo, o dirbančių asmenų pajamos galėjo neviršyti vienam asmeniui 2 BSI. Šių 

dviejų punktų pavyzdžių pateikimas labai ženkliai sumažino gavėjų kreipimasis dėl vienkartinės 

pašalpos.  

Kaip matoma pagal pateiktus duomenis didžiausias gavėjų skaičius besikreipiančių dėl 

ligos ar operacijos atvejų. 2008 metais ligos, operacijos atveju vienkartinių pašalpų buvo išmokėta 

216 gavėjų  už 57,85 tūkst. Lt., o 2008 metais 23 gavėjais mažiau už 56,39 tūkst. Lt.. Mažiausiai 

besikreipiančių asmenų, grįžusių iš įkalinimo įstaigų 2007 metais tokių gavėjų buvo 4, o 2008-2009 

m. po 8 gavėjus.   

Iš viso vienkartinei socialinei paramai iš savivaldybės biudžeto Skuodo rajono gyventojams 

2007 metais buvo panaudota 106,22 tūkst. Lt, 2008 metais 105 tūkst. Lt., o 2009 metais 35 tūkst. 

Lt. mažiau, t.y. 70 tūkst. Lt.   

2.4.4. Socialinė parama mokiniams 
 

 Siekiant mokiniams suteikti pilnavertį maitinimą mokyklose (ikimokyklinio ugdymo 

įstaigose) bei efektyvią paramą mokinio reikmenims, vadovaujantis Socialinės paramos mokiniams 

įstatymu1, įteisintos dvi socialinės paramos rūšys:   

ü nemokamas maitinimas bendrojo lavinimo mokyklose ir ikimokyklinio ugdymo 

įstaigose; 

ü parama mokinio reikmenims įsigyti, naujiems mokslo metams pasirengti.                                                             

2.4.4.1. Mokinių nemokamas maitinimas 
 

Kasmet didėja nemokamo maitinimo gavusių mokinių skaičius ir išlaidos. 2008 metus 

lyginant su 2007 metais nemokamą maitinimą gavusių asmenų skaičius padidėjo beveik 50 proc., o 

                                                
1 Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas (Žin., 2006, Nr.73-2755). 

 
 



 44

Nemokamo maitinimo gavė jų skaičius ir išlaidos (tūkst. Lt.) 
per 2007 - 2009 m. 

986

1474

576,9

1074,73

1339,63

1970

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2007 2008 2009

Metai

Lė
šo

s 
(t

ūk
st

. L
t.)

Nem okam ai m aitinamų  mokinių s kaičius Lėšos, tūks t. Lt.

išlaidos nemokamam maitinimui mokyklose bei ikimokyklinio ugdymo įstaigose 86  procentais (14 

pav).  

14 pav. Nemokamo maitinimo gavėjų skaičius ir išlaidos (tūkst. Lt.) per 2007-2009 m. 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 
 

2008 metais nemokamo maitinimo mokinių skaičius padidėjo 50 proc., nes: 

ü nuo 2008 m. liepos 1 d. įsigaliojus Lietuvos Respublikos socialinės paramos 

mokiniams įstatymo naujai redakcijai, nemokamus pietus gavo visi besimokantys pradinukai ir 

priešmokyklinukai, neatsižvelgiant į tėvų gaunamas pajamas.  

ü Valstybės remiamų pajamų didėjimas du kartus nuo 2851 iki 3502 litų. 

Nemokamą maitinimą 2009 metais, lyginant su bendru mokinių skaičiumi, gavo 

daugiau kaip pusė  (57,67 proc.)  besimokančių mokinių.                

 2009 metus lyginant su  2007 metais, išlaidos padidėjo daugiau kaip 2 kartus, t. y., 

762,73 tūkst. Lt daugiau (9 lentelė.). 

 

 

 

 

                                                
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr.1328 „Dėl valstybės remiamų pajamų dydžio 
patvirtinimo (2007, Nr.135-5472). 
2 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. birželio 5 d. nutarimas Nr.538 „Dėl valstybės remiamų pajamų dydžio 
patvirtinimo (2008, Nr.67-2531). 
 



 45

9 lentelė 
 

Nemokamo maitinimo gavėjų skaičius bei išlaidos 
 

Metai Mokinių 
skaičius rajone 

Nemokamai maitinamų 
mokinių skaičius 

Proc. nuo mokinių 
skaičiaus 

Lėšos 
(tūkst. Lt) 

2007 3895 986 25,31 576,9 
2008 3627 1474 40,64 1074,73 
2009 3416 1970 57,67 1339,63 

 

2.4.4.2. Parama mokinio reikmenims įsigyti 
 

Moksleivių nemokamo maitinimo organizavimas yra svarbi priemonė, padedanti 

pritraukti skurdžiai gyvenančių šeimų vaikus lankyti mokyklas. Tačiau kasmet artėjant naujiems 

mokslo metams skurdžiai gyvenančioms šeimoms neretai pritrūksta lėšų mokslo metų pradžiai 

nupirkti savo vaikams reikalingiausias mokymosi priemones, avalynę, sportinę aprangą ir pan. 

2009 m. naujiems  mokslo metams pasiruošti paramą mokinio reikmenims įsigyti 

gavo 1698 mokiniai, besimokantys pagal bendrojo lavinimo programą ir priešmokyklinio ugdymo 

programą, lyginant su 2008 metais paramą gavo 17,43 procentų daugiau mokinių. Pasiruošimą 

naujiems mokslo metams paramą mokinio reikmenimis  2009 metais lyginant su bendru mokinių 

skaičiumi, gavo pusė  (50 proc.)  besimokančių mokinių.  Visiems mokiniams 2007-2009 metais 

buvo skirta vienodo dydžio parama - 156,0 litai. Šį padidėjimą įtakojo tai, dėl šalyje susidariusios 

sudėtingos ekonominės ir finansinės situacijos, kai didėja nedarbas, mažėja gyventojų pajamos, 

daugėja socialinės paramos gavėjų bei lėšų poreikis.  

 2007 metus lyginant su 2009 metais išlaidos ir gavėjų skaičius  padidėjo daugiau kaip 

3,5 karto.  

Paramos mokinio reikmenims įsigyti gavė jų skaičius ir 
išlaidos (tūkst. Lt) per 2007 - 2009 metus

467

1446

1698

72,8
225,6 264,9

0

200

400

600

800
1000

1200

1400

1600

1800

2007 2008 2009

Metai

Lė
šo

s 
(t

ūk
st

. L
t.)

Paramos gavėjų skaič ius Lėšos tūkst. Lt.
 

15 pav. Paramos mokinio reikmenims įsigyti gavėjų skaičius ir išlaidos (tūkst.Lt.) per 2007-2009 metus 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 



 46

19,0115,73 22,65
38,18

36,03
50

18,1114,54 20,49
30,2525,98 36,83

20,1517,43 26,39
29,5

29,33 39,62
25,25

22,38
33,78,23

8,34 16,13 41,2
38,61 53,8

0 10 20 30 40 50 60

Procentai

Aleksandrijos

Barstyčių

Ylakių

Lenkimų

Mosėdžio

Notėnų

Skuodo k.

Skuodo miesto

Šačių

Se
ni

ūn
ijo

s 
pa

va
di

ni
m

as

Europos Sąjungos bendrijos paramos pasiskirstymas procentais  seniūnijose 
nuo bendro gyventojų skaičiaus per 2007-2009 metus

2007 2008 2009

2.4.5. Kita socialinė parama 
 

Skuodo rajono savivaldybė kartu su labdaros organizacijomis nuo 2006 metų sėkmingai 

įgyvendina Europos Sąjungos Bendrijos programą ir teikė sunkiai gyvenantiems rajono 

gyventojams paramą maisto produktais.  2009 metais maisto  produktus kas antrą mėnesį  gavo 

6233 asmenų, t.y. 26,68 proc. nuolatos Skuodo rajone gyvenančių gyventojų (žr. 10 priede). 

2009 m. didžiausias paramos gavėjų skaičius buvo Šačių seniūnijoje – 666 (53,8 proc. 

bendro seniūnijos gyventojų skaičiaus). Barstyčių seniūnijoje net 50 proc. nuolatos seniūnijoje 

gyvenančių  gyventojų gauna paramą maisto produktais. 

Lyginant bendrą šios paramos gavėjų skaičių su 2008 metais, tai 2009 metais jis padidėjo 

50,9 proc. (žr. 16 pav.). 

16 pav. Europos Sąjungos bendrijos paramos maistui iš intervencinių atsargų pasiskirstymas 

procentais seniūnijose nuo bendro gyventojų skaičiaus per 2007-2009 metus 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 

 

 
 
                                                  

 



 47

3. SOCIALINĖS PARAMOS ĮGYVENDINIMO VERTINIMAS 
 

Atlikus piniginės socialinės paramos analizę galime daryti išvadą, kad 2009 metais 

socialinei paramai panaudota 18990,3 tūkst. Lt. Iš jų:  12893,6 tūkst. Lt (67,9 proc.) valstybės 

biudžeto lėšų, 6096,7 tūkst. Lt (32,1 proc.) savivaldybės biudžeto lėšų. Tai sudarė 50,88 proc. 

daugiau lėšų nei buvo panaudota 2007 metais.  

Savivaldybės socialinės paramos lėšos 2009 metais sudarė 35,9 proc. bendro 

savivaldybės biudžeto, lyginant su 2007 metais jis padidėjo 15 proc.  Iš jų 2009 metais socialinei 

paramai administruoti panaudota 452,3 tūkst. Lt. administravimo lėšų. 

Kaip buvo minėta darbo 1.2.2. skyriuje savivaldybės organizuoja piniginės socialinės 

paramos teikimą savo rajono gyventojams, vadovaudamasi dviems būdais kategoriniu ir testavimo: 

3.1.Socialinė parama nepriklausomai nuo šeimos pajamų ir turimo turto  
 

2009 m. kategorinėms pašalpoms išlaidos sudarė 13255,43 tūkst. litų, iš jų: išmokos 

šeimoms, auginančioms vaikus - 32,75 proc., išmokos likusiems be tėvų globos vaikams – 5,12 

proc., laidojimo pašalpa – 2,34 proc. ir  šalpos pensijos – 59,79 proc. Šios pašalpos išmokėtos 

nepriklausomai nuo šeimos pajamų ir turto. 

Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo1 paskirtis – nustatyti išmokų 

vaikams rūšis, jų dydžius, asmenų, turinčių teisę gauti išmokas, kategorijas, šių išmokų skyrimo ir 

mokėjimo sąlygas, tvarką ir finansavimą. Pagal šį įstatymą nustatytos išmokos mokamos iš 

valstybės biudžeto lėšų. 

Pagrindinis tikslas – siekiama pašalpomis vaikams, yra padengti ypatingas išlaidas, 

kurių turi tėvai augindami vaikus, tai yra atkurti vaikų neturinčių ir vaikus auginančių šeimų 

pusiausvyrą tų ypatingųjų išlaidų dalinio kompensavimo sąskaita. 

Šio įstatymo vienas iš prioritetų – mažinti šeimų, kuriose auga vaikai, skurdą ir 

socialinę atskirtį.  

Socialinė parama šeimai dažniausiai siejama su vaikų gimimu ir jų auginimu. Kadangi 

vaikų gimimas ir auginimas reikalauja iš tėvų nemažų išlaidų, o uždarbio galimybės ribojamos, 

valstybė rūpinasi, kad nors iš dalies būtų padengiamos su vaikų gimimu ir auginimu susijusios 

išlaidos ir tokiu būdu vaikų auginimas netaptų visiškai nuostolingu. Nors pažymėtinas valstybės 

rūpinimosi šių išmokų bruožas pasireiškia tuo, kad išmokos yra nustatomos neatsižvelgiant į 

tikrąsias vaikų auginimo išlaidas.  

Pagal LR išmokų vaikams įstatymą, išmoka vaikui skiriama ir mokama visiems 

vaikams iki 18 metų, nepriklausomai nuo šeimos pajamų ir turto.  
                                                
1 Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., Nr.88-3208). 



 48

Šeimose, kuriose auga trys ir daugiau vaikų, rėmimas visuomenėje vertinamas labai 

nevienareikšmiai. Viena vertus, suprantama, kad išlaikyti daug vaikų netgi vidutiniškai už-

dirbantiems tėvams yra nelengva, todėl parama reikalinga. Ypač tokia parama reikalinga vienišoms 

motinoms, auginančioms vaikus. Tačiau yra ir  kitokia nuomonė, kad taip pinigai dalijami 

šeimoms, kurioms vaikai tampa pasipelnymo šaltiniu. Kalbant apie pašalpas, labai ydinga manyti, 

bet nenorint kyla nuomonė, kad tam tikros pašalpos išlepino jaunas mamas ar šeimas, kurios gimdo 

vaikus ir skaičiuoja, kokių pašalpų būtų galima gauti dar iš valstybės. Kai kurių moterų nuomonė, 

kad šiais laikais pelningiausias verslas – ne ieškotis ir dirbti darbą, o gimdyti vaikus. Šeimose, 

kuriose auginami 5-9 vaikai, per mėnesį mokamos pašalpos siekia tūkstančius litų, kurios 

naudojamos ne pagal paskirtį.  

Taigi galima pastebėti, išmoka vaikui yra svarbus pajamų šaltinis mažas pajamas 

turinčioms šeimoms, tačiau jos nepakanka nei minimaliems poreikiams patenkinti. Tuo tarpu 

turtingesnioms šeimoms ši pašalpa yra visiškai nereikalinga. Ji negali būti laikoma pagalba 

skurstantiesiems, nes, būdama kategorinė, yra mokama visoms šeimoms, turinčioms vaikų.  

Magistrantės nuomone, tikslinga būtų šias išmokas vaikui įskaityti kaip gaunamas  

pajamas, kreipiantis dėl socialinės pašalpos ar dėl šildymo kompensacijos, nes po įstatymo 

pakeitimo pataisų, ši išmoka nebeįskaitoma į šeimos pajamas. Vienas iš privalumų būtų - sumažėtų 

socialinės pašalpos bei šildymo išlaidų kompensacijos  kaštai, o ypač tai aktualu kai šeimoje 

auginami 5 ir daugiau vaikų. 

Pastaraisiais metais buvo nuolat intensyvinamas šeimų su vaikais, ypač daugiavaikių, 

rėmimas. Tokią politiką iš dalies paskatino skurdo tyrimais patvirtintas faktas, kad tarp labiausiai 

skurstančių Lietuvos gyventojų pirmoje vietoje nuolat atsiduria daugiavaikės šeimos su vaikais. 

Todėl nuo 2008 m. liepos 1 d. įsigaliojo įstatymo pakeitimai, kad išmoka vaikui būtų mokama 

visiems vaikams iki 18 metų, bei padidinta išmokos vaikui dydis šeimoms (iki 0,75 BSI), 

auginančioms tris ir daugiau vaikų. Bet šio įstatymo pakeitimas galiojo tik iki 2009-03-01, įvertinus 

ribotas valstybės finansines galimybes ir susidariusią ekonominę padėtį šalyje, kai neįmanoma 

sukaupti tiek lėšų, kiek būtina, ši išmoka nuo 2009 m. kovo 1 d. testuojama pagal pajamas.  

2009 m. gruodžio 9 d.  buvo priimtas laikinasis įstatymas1 dėl nuolat didėjančio 

valstybės biudžeto deficito, nulemto Lietuvos ūkio apėmusios ekonomikos krizės, Lietuvos 

Respublikos Seimas siekdamas kiek įmanoma apsaugoti socialiai jautrių asmenų grupes ir 

ekonomikos krizės laikotarpiu užtikrinti išmokų mokėjimą laiku, priėmė įstatymo pataisas: 

ü Išmoka vaikui, paskirta iki šio įstatymo įsigaliojimo vyresniems kaip 7 metų 

vaikams, nemokama, šeimose auginančius 1 ar 2 vaikus.  

                                                
1 Lietuvos Respublikos socialinių išmokų perskaičiavimo ir mokėjimo laikinasis įstatymas (Žin., 2009, Nr.152-6820). 

 



 49

ü Šeimos ar bendrai gyvenančių asmenų auginamam ir (ar) globojamam vaikui yra 

skiriama ir mokama 0,4 bazinės socialinės išmokos dydžio per mėnesį, šeimose auginančioms tris ir 

daugiau vaikų, jeigu vidutinės šeimos ar bendrai gyvenančių asmenų pajamos, vienam asmeniui per 

mėnesį yra mažesnės negu 1,5 valstybės remiamų pajamų dydžio.  

 Nors šis įstatymas yra tik laikinas ir galioja iki 2011 m. gruodžio 31 d., bet jau galime 

sakyti, kad šis įstatymas atitinka vertikalų taiklumo kriterijų, nes kaip buvo minėta, ši išmoka kai  

kurioms šeimoms nėra būtina. 

Daug išleisdama socialinėms išmokoms valstybė prisiima atsakomybę padėti nepilnai 

šeimai, tačiau nekelia klausimo apie galimas ydingas tokios paramos socialines ir individualias 

pasekmes. Paliekama didelė distancija tarp valstybės ir individo, laikantis nuomonės, kad privatus 

gyvenimas – individo pasirinkimo reikalas, o valstybė turi prisiimti atsakomybę už jo padarytas 

klaidas.  

Apibendrinant galima teigti, kad sutinku, jog tokio tipo išmokos turi būti siejamos su 

gavėjo pajamomis ir turtu, nes pasiturinčioms šeimoms šios išmokos yra visiškai nereikalingos. 

Vienkartinė išmoka gimus ar įvaikinus vaiką. Vienkartinė išmoka vaikui yra 

gimstamumo skatinimo politikos priemonė. Pašalpa teikiama, remiantis horizontalaus taiklumo 

kriterijumi, nes ją gauna visos šeimos, kurioms pašalpa priklauso. Tačiau pažeidžiamas vertikalus 

taiklumo kriterijus, nes kai kurioms šeimoms ši pašalpa nėra būtina. Jos dydis nėra pakankamas, 

kad skatintų didesnį gimstamumą pasiturinčioje šeimoje. Tačiau skurstančioms šeimoms 

vienkartinės išmokos gimus kūdikiui yra pakankamai didelės ir skatina vaikų gimdymą dėl 

pašalpos.  

Sutinku su autorių A. Šileikos ir Z. Tamašauskienės straipsnyje1 išsakytais teiginiai, 

kad „vienkartinė kūdikio gimimo pašalpa yra kategorinė, mokama visoms šeimoms, kuriose gimsta 

arba yra įvaikinami vaikai. Ji nėra skirta nei skurdo, nei kitos konkrečios socialinės rizikos 

prevencijai, nes jos gavimas nėra siejamas su gavėjo pajamomis bei turtu. Tai yra gimstamumo 

skatinimo politikos priemonė, todėl šis socialinės politikos tikslas ir turėtų būti deklaruojamas ir 

pagrįstas. Jei vienkartinės kūdikio gimimo išmokos tikslas būtų skurdo prevencija, tai jos teikimas 

turėtų būti siejamas su gavėjo turtu bei pajamomis“.  

Apibendrinant galima teigti, kad sutikčiau su daugelių autorių pagrįstu teiginiu, kad 

reiktų tokio tipo pašalpas sieti su gavėjo turtu ir pajamomis, siekiant išvengti to, kad 

pelningiausias verslas visgi nebūtų vaikų gimdymas...  

Globos (rūpybos) išmoka. Be globos likusių vaikų skaičius didėja kasmet. Tai 

problema, kurią spręsti galima pirmiausia atliekant prevencinį socialinį darbą su šeimomis.  

                                                
1 Šileika A., Tamašauskienė Z. (2003). Piniginė parama šeimoms, jos efektyvumas ir tobulinimo kryptys. Tiltai.  Nr.2, 
p.52. 



 50

2007 metais globos (rūpybos) išmokos gavėjų skaičius siekė 142 asmenys, o lėšų 

poreikis sudarė 566,11 tūkst. Lt. 2009 m. ir 2008 m.  gavėjų skaičius vienodas (128 asmenys), bet 

lėšos išmokėtos buvo nevienodos. Nevienodas lėšų  išmokėjimas priklauso, kai globos (rūpybos) 

išmokos gavėjas gauna našlaičių pensiją ir alimentus, jam mokamos išmokos dydis yra lygus 

skirtumui tarp mokamos išmokos ir gaunamos našlaičių pensijos bei alimentų. Vidutinis vienam 

globos (rūpybos) gavėjui  per mėnesį mokamos išmokos dydis – 332,22 litai (2008 metais – 300,90 

Lt., 2007 metais – 305,21 Lt.). 

Šiuo metu valstybė, vaikui, kuriam  nustatyta globa (rūpyba), jos laikotarpiu, o 

pasibaigus jai, dėl pilnametystės, emancipacijos ar santuokos sudarymo asmuo toliau mokosi pagal 

bendrojo lavinimo programą, jam  skiriama 520 litų išmoka per mėnesį (iki 24 metų). Palyginti 

didelė suma, mokama už globon paimtą vaiką, motyvuojama tuo, kad tokio vaiko išlaikymas 

globos namuose kainuoja daugiau kaip 2000 litų. Iš karto kyla klausimas ar nebūtų valstybei geriau 

remti šeimas, auginančias vaikus ir jiems skirti ne po 52 litus, o nors 500-1000 litų, vien dėlto, kad 

vaikas augtų šeimoje tarp savo biologinių tėvų? Kaip neseniai televizijoje pasirodęs siužetas apie 

mamą, auginančią 5 vaikus, nusižudžius dėl lėšų stygiaus. Šis siužetas sukėlė įvairių diskusijų,  ar 

negeriau buvo skirti vaikams didesnes pašalpas ir vaikai augtų su biologine mama, ar geriau tokias 

šeimas palikti likimo valiai, kur dabar valstybei šių penkių vaikų išlaikymas kas mėnesį kainuos po 

10000 litų? 

Nors globos (rūpybos) išmoka beveik nebėra didinta, bet iki šiol kai kuriems  

asmenims ši išmoka yra patraukli suma, kurie norėtų pasiimti vaiką (ar net kelis) dėl savanaudiškų 

paskatų pasinaudoti dalimi vaiko globai skiriamų pinigų. Todėl tokia politika reikalauja labai 

didelės atidos Vaiko teisių apsaugos tarnybos.   

Magistrantės nuomone, teisingausia būtų vaiko globos (rūpybos) išmoka mokėti 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir 

vieniems gyvenantiems asmenims įstatymo nustatyta tvarka. Tai leistų išvengti motyvacijų imantis 

vaiko globos (rūpybos). 

Viena iš išmokų rūšių verta nagrinėjimo tai vienkartinės išmokos būstui įsigyti, kuri 

iki 2009-01-01 buvo lygi 50 MGL (6250 Lt), o nuo 2009-01-01  ši išmoka siekia 9750 litų.   

Vienkartinės išmokos būstui įsigyti sumą būtų tikslinga padidinti, kadangi našlaičiai 

bei likę be tėvų globos vaikai yra labiausiai socialiai pažeidžiama jaunimo dalis (neskaitant 

neįgaliųjų).  

Magistrantė sutinka su daugelių autorių teiginiais, kad ši pašalpa turi būti 

vienareikšmiškai didinama, nes vien išmokos pavadinimas „būstui įsigyti“, neatitinka savo 

pavadinimo reikšmės, pagal šios dienos nekilnojamojo turto kainas, net gyvendamas atokiame 

kaime našlaitis nesugebėtų jo įsigyti. Magistrantei dirbant Socialinės paramos skyriaus vyresniąja 



 51

specialiste 5 metus, vienintelis jaunuolis pateikęs prašymą, buvo būstui įsigyti 2005 m. Šiam 

jaunuoliui pavyko įsigyti tik be virtuvės ir komunalinių patogumų bendrabučio tipo vieną 

kambariuką, nes pagal nekilnojamo turto kainas apie kitokio tipo būstą našlaičiams neįmanoma 

įsigyti.  Šiuo metu kreipiantis dėl šios pašalpos, našlaičiai prašymuose nurodo tik norintys įsigyti 

kompiuterius, buitinę techniką, baldus  ir t.t. 

Valstybinės šalpos išmokos mokamos vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

valstybinių šalpos išmokų 2005 m. gegužės 19 d. įstatymu X-210. Šio įstatymo tikslas – nustatyti 

valstybines šalpos išmokas asmenims, kuriems dėl jų neįgalumo, amžiaus ar dėl kitų šiame įstatyme 

nustatytų priežasčių teikiama valstybės šalpa.  

Šalpos pensijos skiriamos tik neturintiems draudžiamųjų ar darbinių pajamų 

asmenims. Tais atvejais, kai asmenys gauna pensiją (valstybinę socialinio draudimo, valstybinę, 

užsienio valstybių pensiją ar kitokią pensinio pobūdžio išmoką) arba kelias pensijas, skiriant šalpos 

pensijas yra atsižvelgiama į jų gaunamos pensijos ar visų gaunamų pensijų dydį. Kai gaunamos 

pensijos ar visų gaunamų pensijų dydis yra mažesnis nei pagal Šalpos išmokų įstatymą priklausanti 

šalpos pensija, yra mokamas šalpos pensijos ir pensijos ar visų pensijų skirtumas. Jeigu 

apskaičiuotas skirtumas yra mažesnis nei 5 litai, jis nėra  mokamas. 

Analizuodama literatūrą pastebėjau, jog iš visų pensijoms skiriamų lėšų šalpos 

pensijos sudaro tik labai mažą dalį. Todėl galima teigti, kad ir toliau šalpos pensijas gaunantys 

asmenys, kurių dalį sudaro vaikai invalidai arba juos globojantys asmenys liks nuskriausti ne tik 

sveikų ir gerai uždirbančių bet ir visų kitų, gaunančių valstybinio socialinio draudimo ir valstybines 

pensijas atžvilgiu. Visiškai sutinku su A. Guogiu, kuris teigia, kad neigiama reikėtų laikyti ir tai, 

kad palyginti per trumpą laikotarpį Lietuvoje atsirado papildomos privilegijuotų socialinių grupių 

valstybinės pensijos (nusipelniusių asmenų, jėgos struktūrų, mokslininkų). Jų egzistavimas vienodai 

prieštarauja tiek laisvosios rinkos ekonominio teisingumo šalininkų sampratai, tiek ir 

skandinaviškojo tipo socialinio teisingumo, vadinamojo funkcinio socializmo, šalininkų sampratai. 

Apibendrinant galima pasakyti, jog šalpa yra svarbi socialinės apsaugos sistemos 

dalis. Jos tikslas – sudaryti būtiniausiais gyvenimo sąlygas šeimoms ir pavieniams asmenims, kurių 

darbo, socialinio draudimo ir kitos pajamos dėl objektyvių, nuo jų nepriklausančių priežasčių, yra 

nepakankamos, kad jie galėtų pasirūpinti savimi. Šalpa negali žmogui užtikrinti ilgalaikio 

ekonominio ir socialinio saugumo – ji tik padeda jam išgyventi ekstremaliomis sąlygomis. Todėl 

šalpa turėtų būti organizuojama taip, kad būtų stiprinamas pačių žmonių aktyvumas ir atsakomybė 

už save ir savo šeimą.      

Lietuvos Respublikos įstatymas dėl paramos mirties atveju 1993 m. gruodžio 23 

d. Nr.I-348, laidojimo pašalpą mirties atveju, kuri yra 8 BSI dydžio. Mirus Lietuvos Respublikos 



 52

nuolatiniam gyventojui, pašalpa skiriama šeimos nariui ar kitam faktiškai mirusįjį 

laidojančiam asmeniui. 

 Nesutinku su autorių A. Šileikos ir Z. Tamašauskienės teiginiu, kad šios pašalpos 

mirties atveju reikia ne visiems, turintiems į jas teisę, žmonės paprastai patys kaupia lėšas mirties 

atvejui. Reikėtų atsisakyti specialios laidojimo pašalpos, tomis sumomis papildant socialinės 

paramos biudžetą. Šią pašalpą laikyti socialinės šalpos dalimi ir teikti patikrinus pajamas ir turtą1.  

Taigi vieni mano, kad reikia panaikinti vienkartinę laidojimo pašalpą, kiti – 

priešingai, ją siūlo tobulinti. Mano nuomone ši pašalpa bereikšmiškai reikalinga visiems, kurie 

laidoja savo artimuosius, pirma tai labai skausmingas dalykas, antra esant ekonominei krizei, 

mažinant darbo užmokesčius bei pensijas, ne kiekvienas žmogus turi santaupų ar yra susitaupęs 

nuo menkos savo pensijos, paskutinei kelionei. 

3.2.Pajamų ir turto tikrinimo pagrindu teikiamos pašalpos 
 

Pagal atliktą piniginės socialinės paramos analizę pajamų ir turto tikrinimo pagrindu 

socialinei pašalpai, kompensacijoms per  2009 metus buvo išmokėta 2560,86 tūkst. litų, iš jų: 

socialinei pašalpai išmokėta – 1863,51 tūkst. litų, kompensacijoms 692,6 tūkst. litų (būsto šildymo 

kompensacijai, esant centralizuotai sistemai per 2009 metus išmokėta 446,54 tūkst. litų, išlaidos 

šaltam vandeniui – 6,14 tūkst. litų, karštam vandeniui – 1,39 tūkst. Lt. bei būsto šildymo išlaidoms 

kt. energijos ir kuro rūšims išmokėta – 238,53 tūkst. Lt). 

2009 metais vidutiniškai per mėnesį socialinę pašalpą gavo 1686 gavėjų (tai 7,22 proc. 

nuolatinių Skuodo rajono gyventojų). Vidutinis vienam šeimos nariui per mėnesį mokamos 

socialinės pašalpos dydis – 92,11 litai (2008 metais – 89,81 Lt., 2007 metais – 65,21 Lt.). 

Šildymo sezono metu 2009 metais per vieną mėnesį būsto šildymo išlaidų 

kompensacijas vidutiniškai gavo 1161 asmuo. Vidutinis būsto šildymo išlaidų kompensacijos dydis 

2009 m. vienam asmeniui per mėnesį sudarė apie 32 Lt., kur 2008 metais vidutinis būsto šildymo 

išlaidų kompensacijos dydis vienam asmeniui per mėnesį sudarė apie 22,37 Lt.  

Pagal piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems 

gyvenantiems asmenims įstatymą išlaidų ir gavėjų skaičių pokyčiui lėmė šios priežastys: į pajamas 

neįskaičiuojamos – išmoka vaikui, slaugos ir priežiūros (pagalbos)  tikslinės kompensacijos bei 

kitos pajamos, taip pat valstybės remiamų pajamų didėjimas. 

2009 m. naujiems  mokslo metams pasiruošti paramą mokinio reikmenims įsigyti 

gavo 1698 mokiniai, besimokantys pagal bendrojo lavinimo programą ir priešmokyklinio ugdymo 

programą, lyginant su 2008 metais paramą gavo 17,43 procentų daugiau mokinių. Pasiruošimą 

                                                
1 Šileika A., Tamašauskienė, Z. (2003). Piniginė parama šeimoms, jos efektyvumas ir tobulinimo kryptys. Tiltai, Nr.2. 



 53

naujiems mokslo metams paramą mokinio reikmenimis  2009 metais lyginant su bendru mokinių 

skaičiumi, gavo pusė  (50 proc.)  besimokančių mokinių.  Visiems mokiniams 2007-2009 metais 

buvo skirta vienodo dydžio parama - 156,0 litai. Šį padidėjimą įtakojo tai, dėl šalyje susidariusios 

sudėtingos ekonominės ir finansinės situacijos, kai didėja nedarbas, mažėja gyventojų pajamos, 

daugėja socialinės paramos gavėjų bei lėšų poreikis.  

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir 

vieniems gyvenantiems asmenims įstatymo paskirtis – įvertinus nepasiturinčių šeimų ir vienų 

gyvenančių asmenų turtą ir pajamas, kai suaugę šeimos nariai ir vieni gyvenantys asmenys yra 

išnaudoję  vienas kitų pajamų gavimo galimybes, nustatyti valstybės teikiamos piniginės socialinės 

paramos dydį ir teikimo sąlygas, gavėjų teises ir pareigas, finansavimo šaltinius. 

Piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems 

asmenims (toliau - piniginė socialinė parama) rūšys yra šios: 

ü Socialinė pašalpa 

ü Būsto šildymo išlaidų, išlaidų šaltam ir išlaidų karštam vandeniui kompensacijos. 

Vienas iš piniginės socialinės paramos veiksmingumo sąlygų yra optimalus jų dydis, 

kuriam svarbūs du aspektai:  

ü išmokos negali būti per didelės, nes šiuo atveju būtų mažinamos gavėjų darbo 

paskatos ir be reikalo eikvojamos piniginės socialinės paramos lėšos;  

ü išmokos neturi būti per mažos, nes neįgyvendintų tikslo, dėl kurio yra įteisintos.  

Socialinės paramos koncepcijoje1 socialinė parama apibrėžiama, kad socialinė parama 

negali užtikrinti ilgalaikio ekonominio ir socialinio   saugumo,    ji   tik   padeda   žmogui   išgyventi 

ekstremaliomis sąlygomis. Socialinė parama turi būti tokia, kad asmuo (šeima) norėtų dirbti bei 

taupyti. Todėl veiksminga socialinių pašalpų sistema neturi iškreipti jos gavėjų suinteresuotumo 

dirbti. Nors Lietuvoje socialinės pašalpos mokamos nedidelės, tačiau jos yra vertingos, nes 

mokamos grynais pinigais. Taigi jos ir yra paskata formuotis sluoksniui žmonių, kurių veiksmai yra 

nukreipti gyventi iš pašalpų. Tokios paskatos veikia žmonių elgesio motyvus. Kai kurie socialinę 

pašalpą gaunantys asmenys vengia darbo paieškų dėl tokių priežasčių :  

ü mėnesinė alga gali tik nedaug viršyti arba būti lygi gaunamai pašalpai, kurią jis 

praras pradėjęs dirbti;  

ü įsidarbinus gali atsirasti papildomų išlaidų (transporto, vaiko priežiūros, maisto, 

aprangos).  

                                                
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. gegužės 9 d. nutarimas Nr. 360 „Dėl Socialinės paramos koncepcijos“ 
(Žin., 1994, Nr.36- 653). 



 54

Apie piniginės socialinės paramos teikimo veiksmingumą yra įvairių nuomonių.  

Socialinės pašalpos nėra didelės, tačiau jas gaunantys asmenys yra suinteresuoti nedirbti, jeigu 

galimos darbinės pajamos nedaug didesnės už gaunamos socialinės pašalpos dydį.  

Nuo 2009 m. birželio 25 d. Skuodo rajono savivaldybės taryba patvirtino sprendimą, 

dėl Skuodo rajono savivaldybės gyventojų telkimo visuomenei naudingiems darbams pagal kurį, 

kiekvienas socialinės pašalpos gavėjas, atitinkamai pagal gaunamos socialinės pašalpos dydį, turi 

atlikti visuomenei naudingus darbus. Visuomenės naudingų darbų organizatoriai, telkdami asmenis 

visuomenei naudingiems darbams atlikti, vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2003 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr.A1-203 „Dėl Telkimo visuomenei naudingiems darbams 

tvarkos tvirtinimo“ kitais teisės aktais. Visuomenei naudingų darbų darbo laiko trukmė priklauso 

nuo gaunamos paramos dydžio: 

ü 8 valandos – jei pašalpos dydis – iki 100 Lt. per mėnesį; 

ü 24 valandos – jei pašalpos dydis – nuo 101 iki 350 Lt. per mėnesį. 

ü 36 valandos - jei pašalpos dydis – nuo 351 iki 600 Lt. per mėnesį. 

ü 48 valandos - jei pašalpos dydis – nuo 601 Lt. per mėnesį 

10 lentelėje pateikiami duomenys, kaip mažėja socialinės pašalpos dydžio kitimas, kai 

gavėjas pradeda gauti pajamas.  

10 lentelė 

Socialinės pašalpos dydžio kitimas pagal šeimos darbo pajamas (Lt.) 

Šeimos pajamos 90 proc. socialinės pašalpos išmokėjimas šeimos nariams 

1 asmens 
šeima 

2 asmenų 
šeima 

3 asmenų 
šeima 

4 asmenų 
šeima 

5 asmenų 
šeima 

6 asmenų 
šeima 

0 315 630 945 1260 1575 1890 
100 225 540 855 1170 1485 1800 
200 135 450 765 1080 1395 1710 
300 45 360 675 990 1305 1620 
400 0 270 585 900 1215 1530 
500   180 495 810 1125 1440 
600   90 405 720 1035 1350 
700   0 315 630 945 1260 
800     225 540 855 1170 
900     135 450 765 1080 

1000     45 360 675 990 
1100      0 270 585 900 
1200       180 495 810 
1300       90 405 720 
1400        0 315 630 



 55

Šeimos pajamos 90 proc. socialinės pašalpos išmokėjimas šeimos nariams 

1 asmens 
šeima 

2 asmenų 
šeima 

3 asmenų 
šeima 

4 asmenų 
šeima 

5 asmenų 
šeima 

6 asmenų 
šeima 

1500         225 540 
1600         135 450 
1700         45 360 
1800          0 270 
1900           180 
2000           90 
2100           0 

 

Kaip matome pagal 1 priede pateiktą pirmą pavyzdį, jei tėvas dirba šeima gauna 

socialinės pašalpos 900 Lt., jei tėvas nedirba, šeima gauna socialinės pašalpos 1890 Lt.  Tai reiškia, 

kad vieno šeimos nario pajamos dirbant būtų tik 18,33 Lt. per mėnesį didesnės negu nedirbant (10 

lentelė). 

1 priede  pagal antrą pateiktą pavyzdį, jei tėvas dirba šeima gauna socialinės pašalpos 

315 Lt., jei tėvas nedirba, šeima gauna socialinės pašalpos 945 Lt.  Tai reiškia, kad vieno šeimos 

nario pajamos dirbant būtų tik 23,33 Lt. per mėnesį didesnės negu nedirbant (10 lentelė). 

Galima teigti, kad pagal Lietuvoje galiojančią piniginę socialinę paramą 

nedirbančioms šeimoms teikiamos socialinės pašalpos dydis  yra tolygus gaunamo darbo 

užmokesčio dydžiui (10 lentelė). Pagal dabar galiojančią sistemą šeimoje esant kuo daugiau vaikų, 

tuo šeima yra mažiau suinteresuota ieškoti darbų, nes pašalpa yra tolygi darbo užmokesčiui. Tai 

ypač aktualu socialinės rizikos asmenų šeimose „...kam man ieškoti darbo jei tą patį aš gaunu 

„ilsėdamasis“ namuose...“ . 

Šie pavyzdžiai patvirtina 2006 m. IV ketvirtyje Socialinių tyrimų institutas atlikto 

mokslinio tyrimo „Piniginės socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems 

gyvenantiems asmenims) įstatymo monitoringas bei įvertinimas“ rezultatus.  Tyrimu nustatyta, kad 

paramos norma – skirtumas tarp Valstybės remiamų pajamų ir remiamojo asmens pajamų (90 proc.) 

– per didelė. Dėl šios priežasties ši pašalpa turi dviejų labai neigiamų savybių derinį – ji adekvačiai 

neparemia skurstančiųjų ir tuo pat metu beveik visiškai suvienodindama visų remiamų gyvenimo 

lygį, skurstančiųjų neskatina dirbti. Tai dar vienas įrodymas, kad socialinė pašalpa neskatina 

žmogaus rūpintis savo darbine veikla (10 lentelė). 

Gaunamos pašalpos ir lengvatos rodo, jog socialinės paramos, kaip finansinės 

pagalbos mechanizmas Lietuvoje veikia. Tiesa, gaunantys socialinę pašalpą ir lengvatas asmenys 

norėtų, kad ji būtų didesnė, kad iš jos galima būtų gyventi. Tačiau pašalpos ir lengvatos kiekvienoje 



 56

šalyje priklauso nuo to, kiek valstybė gali skirti lėšų socialinės apsaugos mechanizmui įgyvendinti. 

Gerėjant ekonominei Lietuvos padėčiai, turėtų tobulėti ir socialinės apsaugos sistema.  

Magistrantės nuomone, pagrindinis šios piniginės paramos skyrimo trūkumas – 

aukštas pajamų kompensavimo lygis, sudarantis net 90 proc. skirtumo tarp šeimoms gaunamų 

pajamų ir valstybės nustatyto skurdo ribos – valstybės remiamų pajamų, kuris šiuo metų siekia 350 

litų vienam asmeniui. Jei socialinės pašalpos dydis būtų šeimai ne 90 proc. o pavyzdžiui 50 arba 60 

proc. padidėtų šeimai noras ieškotis darbo, investuoti į kvalifikacijos kėlimą.  Taip pat atkreiptinas 

dėmesys, kad neatsižvelgiama į socialinės pašalpos gavėjo trukmę, turėtų būti sukurta tokia sistema, 

kad pašalpos gavėjas negaunantis 10 metų ir ilgiau darbo, turėtų tam tikros institucijos tokius 

asmenys įdarbinti privalomai per viešųjų darbų ar kt. rūšies programų darbus. 

Apibendrinant galima teigti, kad didelė dalis šeimų (gavėjų) ilgą laiką gavę socialinę 

pašalpą, neskatina nedirbančių paramos gavėjų imtis mažai apmokamo darbo, nesitikėdami gauti 

daugiau pajamų dirbdami, nėra suinteresuoti konkuruoti darbo rinkoje ir daugiau dirbti, investuoti į 

mokslą ar net  kvalifikacijos kėlimą. Šeimai, be paramos pinigine išraiška, t.y. socialinės pašalpos, 

jai taikomos papildomos paramos formos: vaikai, lankantys ikimokyklines įstaigas, atleidžiamos 90 

proc. nuo mokesčio,  šeimos atleidžiamos Asmens tapatybės kortelės išdavimo, keitimo mokesčio, 

apmokamas nemokamas maitinimas mokyklose  ir t.t. 

Būsto šildymo išlaidų, išlaidų šaltam vandeniui bei nuotėkoms ir išlaidų karštam 

vandeniui kompensacijos.  Šeima už būsto normatyvinio ploto šildymą moka ne daugiau kaip 20 

proc. skirtumo tarp bendrų šeimos pajamų ir valstybės remiamų pajamų (po 1 VRP kiekvienam 

šeimos nariui), už karštą vandenį – 5 proc. šeimos pajamų, už šaltą vandenį – 2 proc. šeimos 

pajamų. Likusi mokesčių dalis kompensuojama. Nepasiturinčiam gyventojui garantuojama parama 

kompensuojant už 38 m2 būsto ploto šildymą, kiekvienam kitam šeimos nariui pridedant po 12 m2, 

bei suvartotus 1,5 m3 karšto vandens ir 2 m3 šalto vandens per mėnesį. 

Kreipiantis dėl šildymo, šalto ir karšto vandens kompensacijų asmenys turi  atitikti 

tuos pačius įstatymo reikalavimus,  kaip ir socialinei pašalpai. Tai reiškia, kad ir čia laikomasi 

principo - pajamų ir turto testavimo. Šildymo kompensacijų skaičiavimo metodika pateikta 1 priede. 

Pagal pateiktus 9 priede duomenis aiškiai matoma, kad šildymo išlaidų kompensacijas 

gauna kur kas daugiau žmonių nei socialines pašalpas.  

Tobulinant piniginės socialinės paramos sistemą, 2008 m. buvo patikslintos nuostatos 

dėl šeimos pajamų skaičiavimo. Į šeimos pajamas neįskaitomos:  

ü mokinių, kurie mokosi dieninėse bendrojo lavinimo mokyklose (ar profesinio 

mokymo įstaigose), su darbo santykiais susijusios pajamos;  

ü slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinis priedas;  

ü išmoka vaikui, socialinė stipendija bei pagalbos pinigai.  



 57

Dėl to, ženkliai  padidėjo piniginė socialinė parama nepasiturinčioms šeimoms, 

auginančioms vaikus, bei labiausiai pažeidžiamoms gyventojų grupėms.  

Magistrantės nuomone, dėl Lietuvos ūkį apėmusios ekonomikos krizės netikslinga 

šias šeimos pajamas neįskaityti, norint gauti piniginę socialinę paramą, pirmiausia, kad tai 

pareikalauja didelių kaštų valstybei.  

Taigi apibendrinant, norėčiau pasakyti, kad socialinės išmokos ir kompensacijos 

įvairiai įtakojo šeimos ekonominį elgesį. Socialinės išmokos skatino darbo neturinčius darbingus 

šeimos narius užsiregistruoti darbo biržoje, tačiau mažai skatino arba neskatino jų spręsti 

įsidarbinimo problemų: ieškotis darbo, persikvalifikuoti. Gaunamos socialinės išmokos neskatina 

klientų aktyvumo ir atsakomybės už save ir savo šeimą. Bet mano nuomone, kalbėti apie šildymo 

kompensacijos naikinimą nesutikčiau, nes esant ekonominei krizei, didėjant šildymo išlaidų 

kainoms, panaikinus tokias kompensacijas: 

1.Gręstų bankrotas šildymo įmonėms, kadangi žmonės nesugebėtų susimokėti už 

teikiamas paslaugas. 

2.Gyventojas būtų vedamas prie dar didesnės skurdo ribos. 

 

 



 58

IŠVADOS 
 

 1. Atlikus teorinę apžvalgą Lietuvos socialinės apsaugos sistemą sudaro trys dalys: 

socialinis draudimas, socialinė parama ir  specialiosios socialinės išmokos.  

2. Socialinės paramos tikslas – padėti tenkinti būtiniausius poreikius tiems žmonėms, 

kurių gaunamos pajamos yra nepakankamos, o gebėjimas pasirūpinti savimi dėl objektyvių, nuo jų 

nepriklausančių priežasčių yra ribotas. Tačiau ši parama negali užtikrinti ilgalaikio ekonominio ir 

socialinio saugumo, ji tik padeda žmogui išgyventi ekstremaliomis sąlygomis. 

3. Darytina išvada, kad dabartinė paramos šeimai politika suprantama siaurąja prasme, 

nes orientuota į piniginės paramos šeimoms, auginančioms vaikus, vystymą.  Lietuvos socialinės 

paramos sistema apima dvi pagrindinės dalys: kategorinė parama – nepriklausomai nuo šeimos turto  

ir pajamų mokamos pašalpos, bei testuojamoji parama – mažas pajamas turinčioms šeimos ir 

vieniems gyvenantiems asmenims, įvertinus jų turimą turtą bei pajamas.  

3. Kategorinės išmokos, šeimoms, auginančioms vaikus, savo dydžiu realiai neatitinka 

vaiko auginimo poreikiams tenkinti, ji yra per maža. Todėl būtina ieškoti galimybių šią išmoką 

didinti.  

4. Išanalizuota, kad šalpa yra svarbi socialinės apsaugos sistemos dalis. Jos tikslas – 

sudaryti būtiniausias gyvenimo sąlygas šeimoms ir pavieniams asmenims, kurių darbo, socialinio 

draudimo ir kitos pajamos dėl objektyvių, nuo jų nepriklausančių priežasčių, yra nepakankamos, 

kad jie galėtų pasirūpinti savimi.  

5.  Apibendrinant galima teigti, kad piniginės socialinės paramos sistemos išmokos 

yra:  

ü nepakankamo dydžio skurdui įveikti, o tik jo sušvelninimui;  

ü yra kategorinės ir netelpa į skurdo mažinimo strategijos rėmus;  

ü ne visada pataiko į skurdo mažinimo taikinį ir dėl to veltui eikvojamos lėšos.  



 59

REKOMENDACIJOS 
 
 

 1. Sujungti visas kategorines ir testuojamas išmokas (išmokas vaikui, vienkartinę 

išmoka gimus vaikui, vaiko globos (rūpybos) išmoką, piniginę socialinę paramą nepasiturinčioms 

šeimoms ar vieniems gyvenantiems asmenims ir t.t.)  į vieningą ir integruotą pašalpų sistemą, kai 

išmokos būtų mokamos konkrečiam asmeniui, atsižvelgiant į jo pajamas ir turimą turtą ir neskiriant 

pinigų atskiroms vartojimo funkcijoms subsidijuoti (pvz., šildymo kompensacijoms, socialinei 

pašalpai ar transportui). Tuomet žmogus turėtų galimybę nuspręsti kaip efektyviausiai ir geriausiai 

panaudoti šias lėšas. 

 

2. Keisti socialinėms išmokoms skiriamų administravimo lėšų tvarką, nes praktika 

rodo, kad  jos nėra racionaliai naudojamos.  

 

3. Teikti socialinę paramą, atsižvelgiant ne tik į turtą ir pajamas, bet ir į siekimą dirbti. 

Paramą gaunantys asmenys turi būti  skatinami ieškotis darbo, pasitelkiami atlikti bendruomenei 

naudingus darbus. 

 

4. Siekiant ekonomiškiau, efektyviau ir rezultatyviau teikti socialinę paramą, tobulinti 

teisės aktus, inicijuoti teisės aktų pakeitimus socialinės paramos teikimo srityje. Norint sumažinti 

paramos gavėjų skaičių ir išmokamų socialinių išmokų, kompensacijų  dydį, siūlyčiau šiuo metu 

taikomus 90 procentų gaunamos socialinės pašalpos, mažinti iki 50 – 60 procentų. Gal tada 

socialinės pašalpos gavėjai būtų suinteresuoti ieškotis darbo ar keisti savo kvalifikaciją. Taip pat, 

norint spręsti skurdo problemą, kuri ir yra pagrindinė priežastis dėl socialinės paramos poreikio 

atsiradimo, reikia pradėti ne nuo pašalpų didinimo, kartu kuriant ir prielaidas šeimų orientacijai į 

išlaikytinių statusą, o nuo sąlygų sudarymo šeimoms pačioms spręsti problemas, skatinant tokių 

šeimų ekonominį aktyvumą, jų savarankiškumą. 

 

5. Siūlyčiau  daryti pataisas įstatyme dėl piniginės socialinės paramos šeimoms 

pajamų skaičiavimo. Į pajamas įtraukti:  

ü mokinių, kurie mokosi dieninėse bendrojo lavinimo mokyklose (ar profesinio 

mokymo įstaigose), su darbo santykiais susijusias pajamas;  

ü slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinį priedą;  

ü išmoką vaikui, socialinę stipendiją bei pagalbos pinigus.  

 



 60

LITERATŪRA 

 
1.2006-2007 metų socialinis pranešimas. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. Vilnius. 

2.2007-2008 metų socialinis pranešimas. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. Vilnius. 

3.2008-2009 metų socialinis pranešimas. Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija. Vilnius. 

4.Citizenship and welfare state reform in Europe (1999).edited by Bussemaker. A.K. 

Kolb. European social rights towards national welfare states. Additional, substitute, illusory? 

London and New York: Routledge. 

5.Dromantienė, L. (2001). Pranešimas apie žmogaus socialinę raidą Lietuvoje.- 

Vilnius: JTVP. 

6.Dromantienė, L. (2004). Europos socialinio modelio problema integracijos procese. 

Socialinis darbas,  Nr.3 (1). 

7.Dromantienė, L.( 2007). Socialinės Europos kūrimas. Mykolo Romerio 

universitetas. 

8.Guogis, A. (2002). Dėl Lietuvos socialinės politikos modelio. 

9.Išoraitė, M. (2005). Socialinių paslaugų administravimas. Mykolo Romerio 

Universitetas.  

10.Konsoliduota Europos Bendrijos sutartis (Žin., 2004 Nr.2-2). 

11.Lazutka, R. (2001). Socialinė apsauga. Žmogaus socialinė raida. Vilnius. 

12.Lietuvos Respublikos 1993 m. gruodžio 23 d. įstatymas Nr.I-348 „Dėl paramos 

mirties atveju“ (Žin., 1993, Nr.73-1371). 

13.Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas (Žin., 2004, Nr.88-3208). 

14.Lietuvos Respublikos Konstitucija (Žin., 1992, Nr. 33-1014).  

15.Lietuvos Respublikos Piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir 

vieniems gyvenantiems asmenims įstatymas (Žin., 2003, Nr.73-3352). 

16.Lietuvos Respublikos Seimo 2008 m. birželio 3 d. nutarimas Nr. X-1560 „Dėl 

valstybinės šeimos politikos koncepcijos patvirtinimo“ (Žin., 2008, Nr.69-2624). 

17.Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymas (Žin., 2006, Nr.73-

2755). 

18.Lietuvos Respublikos socialinių išmokų perskaičiavimo ir mokėjimo laikinasis 

įstatymas (Žin., 2009, Nr.152-6820). 



 61

19.Lietuvos Respublikos valstybinių šalpos išmokų įstatymas (Žin., 1994, Nr.96-

1873). 

20.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. gegužės 9 d. nutarimas  Nr.360 "Dėl 

Socialinės paramos koncepcijos“ (Žin., 1994, Nr.36-653). 

21.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimas Nr.801 „Dėl 

išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin.,  2004, Nr.100-3724).  

22.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr. 1327 

„Dėl valstybinės socialinio draudimo bazinės pensijos padidinimo bei einamųjų 2008 metų 

draudžiamųjų pajamų patvirtinimo“ (Žin.2007, Nr.135-5471). 

23.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr.1328 „Dėl 

valstybės remiamų pajamų dydžio patvirtinimo (2007, Nr.135-5472) 

24.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. sausio 15 d. nutarimas Nr.40 „Dėl 

valstybinės socialinio draudimo bazinės pensijos padidinimo, einamųjų 2007 metų draudžiamųjų 

pajamų naujo dydžio ir maksimalios valstybinės socialinio draudimo neperskaičiuotos pensijos 

patvirtinimo” (Žin.2007, Nr.7-285). 

25.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. birželio 5 d. nutarimas Nr.538 „Dėl 

valstybės remiamų pajamų dydžio patvirtinimo (2008, Nr.67-2531) 

26.Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. liepos 16 d. nutarimas Nr. 703 „Dėl 

valstybinės socialinio draudimo bazinės pensijos padidinimo, einamųjų 2008 metų draudžiamųjų 

pajamų naujo dydžio ir maksimalios valstybinės socialinio draudimo neperskaičiuotos pensijos 

patvirtinimo“ (Žin.2008, Nr.83-3307). 

27.Lietuvos Respublikos vyriausybės nutarimas „Dėl valstybinių šalpos išmokų 

skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 47-1558). 

28.Lietuvos statistikos departamentas [žiūrėta 2010-02-01]. Prieiga per internetą: 

http://www.stat.gov.lt/lt/ 

29.Lisbon. European Council 23 and 24 March (2000). Presidency Conclusions. 

[žiūrėta 2009-06-01]. Prieiga per internetą:   http://www.europarl.eu.int/summits/lis1_en.htm#b 

30.Maslauskaitė, A. (2005). Lietuvos šeima: tarp rinkos ir politikos. Vilnius: 

Demokratinės politikos institutas. 

31.Maslauskaitė, A. Šeimos deinstitucionalizacija: raida, priežastys ir iššūkiai šeimos 

politikai. 

32.Medaiskis, T. (2000). Eurointegracijos reikalavimai socialinei sferai ir kai kurios jų 

pasekmės. Vilniaus universitetas, Socialinės politikos grupė. [žiūrėta 2009-06-01]. Prieiga per 

internetą:<http://www.euro.lt/old/showitems.php?TopMenuID=3&MenuItemID=16&ItemID=249

&LangID=1> 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=229537&b=


 62

33.Merkys, G. (2005). Edukacinių tyrimų metodologija. Paskaitų medžiaga. Kaunas.  

34.Mitrikas, A. A. (2006). Šeimos gyvenimas: vertinimai ir reali padėtis, 

Kultūrologija, Nr. 13. 

35.Pieters, D. (1998). Įvadas į pagrindinius socialinės apsaugos principus. Vilnius. 

Mintis.  

36.Pranešimas apie žmogaus socialinę raidą Lietuvoje (1999). Vilnius. 

37.Raipa, A. (1999). Viešasis administravimas. Kaunas: KTU. 

38.Room, G. (1994). European social policy: competition, conflict and integration in 

R.Page and J.Baldock (eds). Social Policy Review 6. Canterbury: Social Policy Association. p.17-

35. 

39.Ross, G. (1995). Assesing The Delors era and Social policy, in S.Leibfried and 

P.Piersen European Social Policy. Between FRagmentation and Integration. – Washington (D.C.): 

Brookings Institution. 

40.Rudzkienė, V. (2005). Socialinė statistika. Vilnius: Mykolo Romerio Universitetas. 

41.Socialinė atskirtis ir kultūra (2007). Kultūra.  

42.Socialinės apsaugos terminų žodynas (1999). Vilnius. 

43.Socialinės Apsaugos Terminų žodynas [žiūrėta 2009-06-01]. Prieiga per internetą: 

<http://Www.Sec.Lt/Pages/Zodynas/Index_.Html> 

44.Stankūnienė, V., A.Jonkarytė, S.Mikulionienė, A.A.Mitrikas, A.Maslauskaitė 

(2003). Šeimos revoliucija? Iššūkiai šeimos politikai. Vilnius. 

45.Stankūnienė, V., Jasilionienė, A., Jančaitytė, R. (2005). Šeima, vaikai, šeimos 

politika: modernėjimo prieštaros, Vilnius: STI. 

46.Šileika A., Tamašauskienė Z. (2003). Piniginė parama šeimoms, jos efektyvumas ir 

tobulinimo kryptys. Tiltai, Nr.2. 

47.Tartilas, J. (2005). Socialinės saugos pagrindai. Vilnius: Mykolo Romerio 

universiteto Leidybos centras. 

48.Tamošiūnas, T., Lileikienė A., Šaparnis G. (2004). „Magistro darbo rengimo 

metodika“. Šiaulių universiteto leidykla. 

49.Vareikytė, A. (2006). Vietos savivalda ir socialinis darbas. Vilnius.  

50.Vyšniauskienė, D. (1999). Verslo etika: vadovėlis. D. Vyšniauskienė, V.Kundrotas.  

Kaunas: Technologija, p.261. 

http://www.sec.lt/pages/zodynas/index_.html


 63

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI



1 priedas 

Socialinės pašalpos skaičiavimo metodikos pavyzdžiai 

 

1 pavyzdys: 

Tarkime, šeimoje yra 6 asmenys: vyras, žmona ir trys vaikai.  

Šeimos pajamos: Vyras dirba ir gauna 1100 Lt. darbo užmokestį.  

Socialinė pašalpa apskaičiuojama, kai šeima yra be pajamų: 

350 x 6 = 2100 x 90 % = 1890 Lt. 

Jeigu šeimos pajamos per mėnesį sudaro 1100 Lt. 

350 x 6 = 2100 -1100 Lt. = 1000 Lt. x 90 % = 900 Lt. 

 

2 pavyzdys: 

Tarkime, šeimoje yra 3 asmenys: vyras, žmona ir vienas vaikas. 

Šeimos pajamos: Vyras dirba ir gauna 700 Lt. darbo užmokestį.  

Socialinė pašalpa apskaičiuojama, kai šeima negautų pajamų: 

350 x 3 = 1050 x 90 % = 945 Lt. 

Šeimos pajamos per mėnesį sudaro 700 Lt. 

350 x 3 = 1050 -700 Lt. = 350 Lt. x 90 % = 315 Lt. 

 

Šildymo kompensacijos skaičiavimo metodikos pavyzdžiai 

 

1 pavyzdys 

Žmogus 36 kvadratinių metrų ploto bute gyvena vienas ir neturi pajamų, gauna tik 315 

litų socialinę pašalpą. Jo būsto plotas yra mažesnis už normatyvą (38 kv. m vienam asmeniui, o 

kitiems šeimos nariams pridedama dar po 12 kv. m). Šiam asmeniui bus kompensuojamas visas 

mokestis už šildymą.  

Tiems asmenims, kurių pajamos viršija valstybės remiamų pajamų ribą (350 Lt.), 

kompensacija už būsto šildymą sudaro 20 proc. skirtumo tarp šeimos pajamų ir valstybės remiamų 

pajamų šeimai. 

2 pavyzdys 

50 kv. m ploto bute gyvenanti pensininkų šeima, kai abu sutuoktiniai gauna vidutinę 

pensiją (po 830 litų), o jų sąskaitą už šildymą sudaro 353 litai.  

Ji būtų apskaičiuojama pagal tokią formulę: (830 Lt x 2 žm. - (350 Lt x 2 žm.) x 0,20 

= 192 Lt. Gautąją sumą 192 Lt. šeima sumoka pati už 50 kv.m. ploto butą, o likusioji (161 Lt) 

kompensuojama.   



 65

2 priedas 

 

Nepriklausomai nuo šeimos turto ir pajamų mokamų pašalpų dydžiai 
 
 
 

Eil.
Nr. Pašalpos pavadinimas 

Pašalpos 
dydis Pašalpos dydis Pašalpos dydis 

Nus-
tatytas 
įsta-
tymu 
MGL 

2007 
m. 

(Lita
is) 

Nusta-
tytas 

įstaty-
mu 
BSI 

2008 
m. 

(Litais
) 

Nusta-
tytas 
įstat-
mu 
BSI 

2009 m.  
(Litais) 

1. Vienkartinė išmoka vaikui 8 1040 8 1040 11 1430 

2. Šeimoje, auginančioje vieną ar du 
vaikus:       

2.1. -Kiekvienam vaikui iki 3 metų; 0,75 97,5 0,75 97,5 0,75 97,5* 
2.2. -kiekvienam vaikui nuo 3 iki 9 metų 0,4 52     

2.3. -kiekvienam vaikui nuo 9 iki 12 
metų (nuo 2007-09-01) 0,4 52     

2.4. -kiekvienam vaikui nuo 12 iki 18 
metų (nuo 2008-01-01) 0,4 52 0,4 52 0,4 52* 

3. Šeimoje, auginančioje tris ar 
daugiau vaikų:       

3.1. -kiekvienam vaikui iki 3 metų; 1,1 143 1,1 143 1,1 143 

3.2. 

-kiekvienam vaikui nuo 3 iki 18 
metų ir vyresniam, kol jie mokosi 
dieninėje mokymosi įstaigoje, bet ne 
ilgiau iki 24 metų 

0,4 52 

 
0,4** 

0,75**
* 
 

 
52** 

97,5**
* 
 

0,75 97,5 

4. Išmoka privalomosios tarnybos 
kario vaikui 1,5 195 1,5 195 1,5 195 

5. Vienkartinė išmoka nėščiai 
moteriai 2 260 2 260 2 260 

6. Globos ( rūpybos) išmoka 4 520 4 520 4 520 

7. Vienkartinė išmoka būstui įsigyti ar 
įsikurti 50 6500 50 6500 75 9750 

8. Laidojimo pašalpa 6 780 6 780 8 1040 
Šaltiniai: 2006-2007, 2007-2008 ir 2008-2009 metų socialiniai pranešimai.  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Vilnius. 
 
* iki 2009-03-01 
** iki 2008-08-31 
*** nuo 2008-09-01 

 
 

 
 
 
 



 66

3 priedas 
 
 

Socialinės paramos šeimoms ir vaikams klasifikacija bei paramos rūšys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šaltinis: Išoraitė, M. (2005). Socialinių paslaugų administravimas. Mykolo Romerio Universitetas, 

p.211. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Likusiems be 
tėvų globos 

vaikams išlaikyti 
ir įsikurti 

SOCIALINĖ PARAMA ŠEIMOMS IR VAIKAMS 

Neatsižvelgiant į šeimos 
turtą ir pajamas 

Įvertinus šeimos 
pajamas 

Įvertinus šeimos 
pajamas ir turtą 

Vaikus, 
auginančioms 

šeimoms 

Vienkartinė išmoka vaikui 
(gimimo ir įvaikinimo) 

Išmoka vaikui, šeimoms, 
auginančioms vieną ir du 

vaikus 
 

Išmoka vaikui, šeimoms, 
auginančioms tris ir daugiau  

vaikus 

Išmoka privalomosios tarnybos 
kario vaikui 

Globos (rūpybos) 
išmoka 

Vienkartinė 
išmoka įsikurti  

Vienkartinė išmoka nėščiai 
moteriai 

 
Parama mirties 

atveju 

Laidojimo pašalpa 

 
Socialinė pašalpa 

 
Išlaidos būstui šildyti ir 
išlaidų šaltam ir karštam 
vandeniui kompensacijos 

Nemokamas moksleivių 
maitinimas 

Vienkartinė pašalpa 
 

 



 67

4 priedas 
 

Piniginės socialinės paramos gavėjų skaičius ir  

išlaidos pagal paramos grupes     
 

 

Paramos 
grupė 

Paramos gavėjai ir išlaidos (tūkst. Lt) 

2007 2008 2009 

Gavė-
jų 

skaiči
us 

Išlaidų 
suma 
per 

metus 
(tūkst. 

Lt) 
Pr

oc
. n

uo
 

be
nd

ro
s 

išl
ai

dų
 su

m
os

 Gavė-
jų 

skaiči
us 

Išlaidų 
suma 
per 

metus 
(tūkst. 

Lt) 

Pr
oc

. n
uo

 
be

nd
ro

s 

Gavė-
jų 

skaiči
us 

Išlaidų 
suma 
per 

metus 
(tūkst. 

Lt) 

Pr
oc

. n
uo

 
be

nd
ro

s 

1. Parama šei-
moms, auginan-
čioms vaikus, ir 
tėvų globos ne-
tekusiems vai-
kams  

4629 3560,42 37,6 6316 5009,39 35,9 6220 5020,51 31,3 

2. Piniginė so-
cialinė parama 
nepasiturinčiom
s šeimoms ir 
vieniems gyve-
nantiems asme-
nims  

2407 1059,55 11,2 2648 1677,83 12,0 3766 2556,12 16,0 

3. Parama 
mirties atveju  

314 245,64 2,6 343 355,42 2,5 298 309,92 1,9 

4. Valstybinės 
šalpos išmokos 

1286 4260,00 45,0 1260 6615,00 47,4 1334 7925,00 49,5 

5. Kitos 
socialinės 
išmokos 

820 337,00 3,6 860 286,00 2,1 419 212,00 1,3 

Iš viso 9456 9462,61 100 11427 13943,6 100 12037 16023,6 100 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 



 68

5 priedas 
 

Vienkartinių pašalpų ir gavėjų pasiskirstymas pagal skyrimo priežastis 
Skuodo rajone per 2007-2009 metus (tūkst.Lt) 

 
 
 

M
et

ai
 

Gaisro, 
stichinės 
nelaimės 

atveju 

Ligos, 
operac. 
atveju 

Būsto, san. 
mazgų 

remontui 

Asmenims,
grįžusiems 

iš 
įkalinimo 

įstaigų 

Buities 
gerininimo ir 

kt. atvejai 

Iš 
viso 

Suma 

G
av

ėj
ai

 

Lė
šo

s 

G
av

ėj
ai

 

Lė
šo

s 

G
av

ėj
ai

 

Lė
šo

s 

G
av

ėj
ai

 

Lė
šo

s 

G
av

ėj
ai

 

Lė
šo

s 

2007 6 3,77 216 57,85 42 11,89 4 0,46 136 32,25 404 106,22 
2008 10 8,90 193 56,39 37 14,42 8 1,10 94 24,17 342 105,00 
2009 11 14,00 138 38,47 6 2,22 8 1,37 56 13,93 219 70,00 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 



 69

6 priedas 
 

Gavėjų ir išlaidų pasiskirstymas pagal išmokų rūšis per 2007-2009 m. 

 
 

 
 
 
 

Eil. 
Nr. 

 
 
 
 

Išmokos rūšis 

Gavėjų skaičius ir išlaidos (tūkst. Lt) 
2007 2008 2009 

G
av

ėj
ai

  
 

Iš
la

id
os

  
(t

ūk
st

. L
t) 

G
av

ėj
ai

 
 

 Iš
la

id
os

 
 (t

ūk
st

. L
t) 

 

G
av

ėj
ai

 
 

Iš
la

id
os

 
(t

ūk
st

. L
t) 

1. Išmokos šeimoms, 
auginančioms vaikus, iš jų: 

5466 2898,67 7769 4495,21 9584 4341,1 

1.1. Vienkartinė išmoka vaikui  168 174,40 204 212,16 221 307,45 
 

1.2     Išmoka vaikui 5238 2708,69 7512 4269,27 9293 
 

4015,45 
 

1.3. Išmoka privalomosios 
 tarnybos kario vaikui  

- - - - - - 

1.4 Vienkartinė išmoka nėščiai 
 moteriai 

60 15,58 53 13,78 70 18,2 
 

2. Išmokos likusiems be tėvų globos 
vaikams, iš jų: 

157 661,75 143 514,18 176 679,41 

2.1. Globos (rūpybos) išmoka  142 566,11 128 462,18 128 468,81 
2.2.    Vienkartinė išmoka įsikurti  15 95,64 15 52 48 210,60 
3.  Laidojimo pašalpa 314 245,64 343 355,42 298 309,92 
4. Šalpos pensija 1111 4260 1260 6615 1334 7925 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 



 70

7 priedas 
 

Kompensacijų išlaidos (tūkst. Lt.) pagal kompensacijų rūšis per 2007-2009 metus 
 
 

 
 

Kompensacijos rūšis 

Gavėjai ir išlaidos (tūkst. Lt) 
2007 2008 2009 

Gavėjų 
skaičius 

Išlaidos 
(tūkst. 

Lt) 

Gavėjų 
skaičius 

Išlaidos 
(tūkst. 

Lt) 

Gavėjų 
skaičius 

Išlaidos 
(tūkst. 

Lt) 
Kompensacijos  1669 208,2 1980 526,75 2495 692,6 
Iš jų:       
► būsto šildymo (esant 
centralizuotai sistemai) 

611 65,50 934 347,12 1161 446,54 

► karšto vandens (esant 
centralizuotai sistemai) 

25 0,27 45 1,22 43 1,39 

► būsto šildymo (kitomis kuro 
rūšimis) 

568 133,62 646 173,41 922 238,53 

► šalto vandens ir nuotekoms 465 8,81 355 5,00 369 6,14 
Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 



 71

8 priedas 
 

 
Valstybės biudžeto lėšos pagal socialinės paramos rūšis 

 
 

  
  
  
Meta

i 
  

Socialinės paramos rūšys 
Valstybės biudžeto lėšos (tūkst. Lt) 

  
  

Iš viso 

Valstybinės šalpos išmokos   
Išmo-
kos 
vai-

kams 
  

Būsto 
pritaiky-

mas 
žmo-

nėms su 
negalia 

Iš viso Šalpos 
pensijos 

Šalpos 
kom-
pensa-
cijos 

Slaugos 
kompen-
sacijos 

Priežiū-
ros 

(pagal-
bos) 

kompen-
sacijos 

Trans-
porto 

išlaidų 
kompen-
sacijos 

2007 7898,23 4274,58 1867,15 345,33 1423,56 618,61 19,93 3560,42 63,23 
2008 11758,72 6698,60 2469,87 472,86 2414,05 1310,28 31,53 5009,39 50,73 
2009 13018,17 7970,72 2727,22 546,74 3052,86 1602,08 41,83 5020,51 26,94 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 



 72

9 priedas 
 

Nepasiturinčioms šeimoms (asmenims) teikiamos paramos  
gavėjų skaičius bei išlaidos 

 
  

Eil. 
Nr. 

Išmokos rūšis  Gavėjų skaičius ir išlaidos (tūkst. Lt) 
2007 2008 2009 

Gavėjai  Išlaidos  Gavėjai  Išlaidos  Gavėjai  Išlaidos  
1. Socialinė pašalpa  1088 851,35 1068 1151,08 1686 1863,51 

 
2.  Kompensacijos (būsto 

šildymo, karšto,  šalto 
vandens ir nuotekoms 
bei įsigytam kurui ) 

1669 208,2 1980 526,75 2495 692,6 

3. Socialinė parama 
mokiniams 
Tame skaičiuje: 

1508 649,7 2920 1300,32 3668 1604,53 

3.1. 
 

Mokinių nemokamas 
maitinimas 

1041 576,9 1474 1074,74 
 

1970 1339,63 

3.2. Parama mokinio 
reikmenims įsigyti 

467 72,8 1446 225,58 1698 264,90 

4. Vienkartinė piniginė 
socialinė parama   

460 110000 340 100000 219 70000 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 



 73

10 priedas 
 

 
Europos sąjungos bendrijos paramos gavėjų skaičius pagal seniūnijas 

  
 

Seniūnija 

Bendras 
gyventojų 
skaičius 

seniūnijoje 

Paramos gavėjų 
skaičius 

Proc. nuo bendro gyventojų 
skaičiaus 

2007 2008 2009 
   2007 2008 2009 

Aleksandrijos 1704 324 268 386 19,01 15,73 22,65 
Barstyčių 1074 410 387 537 38,18 36,03 50,00 
Ylakių 3783 685 550 775 18,11 14,54 20,49 
Lenkimų 1124 340 292 414 30,25 25,98 36,83 
Mosėdžio 2834 571 494 748 20,15 17,43 26,39 
Notėnų 1156 341 339 458 29,50 29,33 39,62 
Skuodo k. 3208 810 718 1081 25,25 22,38 33,70 
Skuodo miesto 7243 596 604 1168 8,23 8,34 16,13 
Šačių 1238 510 478 666 41,20 38,61 53,80 
Iš viso 23364 4587 4130 6233 19,63 17,68 26,68 

Šaltinis: Skuodo rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys. 

 
 


